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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bse né: Financé-Kontabilitet

Tabela e té dhénave pér programin e studimit ‘
1 | TAL Aplikues: | Kolegji Universitar "LOGOS" %
|2 | Fakulteti c_l;é.e—ofron Iakulteti Ekonomik - - _
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr. 1, daté 06.01.2011 J
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ paré Urdhér Nr. 282, daté 04.07.2012 5
S | Titulli i programit té studimit: Bachelor né “Financé-Kontabilitet” ]
| ¢ | Ciklii studimit: Cikli i pare i studimit f
7 Kohézgj a%ja ¢ programit té studimit: = 3 vite akademike - 5
g |Kreditetné total (ECTS): 180 ECTS |
9 Forma e studimit (me kohé t& ploté/t& Me kohé té ploté :
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): = : Gjuha shqipe
11 | Programi ofrohet nga institucioni 1 Po
1 Progi'ami ofrohet né bashképunim me -
institucione t¢ tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno cmérti-min): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): i
15 | Niveli né Kornizén kombétare té€ kualifikimeve -
= 2016 - 2017 12 students
16 Numri i studentéve né kété program studimi 2017 — 2018 9 studenté
2018 — 2019 7 studenté
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e APAAL g€ ndjekin

kétg vlerésim
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Financé Kontabilitet

Kolegji universitar “LOGOS” ka filluar aktivitetin e tij ng& vitin 2009, mbéshtetur né Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 1055, daté 29.07.2009 “Pér licensimin ¢ Shkollés sé Larté Private
“LOGOS™. (Aneks 1.1) Sipas kétij vendimi SHLP “LOGOS”. organizohet ng¢ dy fakultete:
Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Fakultetin Ekonomik.

Programi i studimit Bsc né& Financé Kontabilitet &shté hapur né vitin 2011, né bazé t&¢ Urdhérit t&
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencgs, Nr. 1, daté 01.06.2011. (Aneks 1.3). Programi i studimit ofrohet
nga Fakulteti Ekonomik, éshté i organizuar me kohé té ploté, né tre vite akademike dhe 180 ECTS.
Sipas urdhérit t€ Ministrit né mbarim t& programit t& studimit l&shohet diploma “Bachelor”.
Programi i studimit Bsc né Financé& Kontabilitet &shté akredituar pér heré t& paré né vitin 2012 me
Urdhérin Nr. 282, daté 04.07.2012 “Pér akreditimin institucional dhe t& disa programeve &
studimit t¢ Shkollés sé¢ Larté Private “LOGOS”. (Ancks 1.5) Akreditimi &shté mbéshtetur né
Vendimin e Késhillit t& Akreditimit, Nr. 338, daté 08.06.2012. Né& kété vendim jepet vlerdsimi
pérfundimtar dhe rekomandimet pér kété program studimi

GRUPI I VLERESIMIT Tk JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:

Prof. Dr. Ingrid Shuli
Prof. Dr. Raimonda Duka

Gjaté gjithé procedurés, ekspertet e jashme t& vlerésimit jan¢ asistuar nga specialistja ¢ ASCAL
Znj. Majlinda Demirneli.

Kolegji Universitar “Logos” &shté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t& Jashtém mé daté
26.07.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtarc me ané té shkresés me Nr. 59/18 Prot,
dat¢ 26.07.2019. Kolegji Universitar “Logos” pércjell prané ASCAL mé daté 02.08.2019,
népérmjet shkresés me Nr. 144/1 Prot, daté 01.08.2019 pérgjigje né lidhje me Draft — Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém, ku shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

N& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

Késhilli 1 Akreditimit n¢ vendimin e tij Nr. 338, daté 08.06.2012 ka konstatuar q& programi i
studimit 1 p&€rmbush objektivat formues, por ka edhe disa mangési né realizimin térésor dhe me
cilési & procesit t€ formimit t€ studentéve dhe pajisjes s¢ tyre me dijet dhe shprehité e nevojshme.

Rekomandimet e KA pér programin e studimit jané:

a) T€ rritet numri i pedagogéve me kohé t& ploté dhe t& krijohen strukturat pérkatése

universitare si departamentet, etj; %3/ :
; e
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b) Té& punohet pér hartimin e njé metodologjic t& shkruar pér vlerésimin e ecurisé sé programit
té studimit;

¢) Té punohet mé shumé pér pérdorimin e metodave té térthorta t& vlerésimit pér térheqgien e
organizuar t€ vlerésimit t€ programeve nga vet studentét;

d) Té& rritet kapaciteti fizik i auditoréve dhe i shérbimeve ndihmése;

e) Té plotésohen regjistrat;

f) Té& punohet pér rritjen e vizibilitetit t& Institucionit né tregun pérkatés, pér t& rritur mundésité
pér térhegien e studentéve mé cilésoré dhe pér krijimin e mundésisé pér rivendosjen e
kritereve pérzgjedhése;

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

d)

Referuar raportit t& vlerésimit t¢ brendshém dhe vizités né IAL u konstatua g€ rritja € numrit té
pedagogéve me kohé 1€ ploté &shté realizuar né vitin akademik 2014-2015. Né periudhén 2014-
2017 Departamenti i Financé-Kontabilitetit ka patur gjithmoné& 7 anétaré, ndérsa personeli me
tituj dhe grada pér 3 vite akademike ka qéné 3, dhe vetém né vitin akademik 2015-2016 kané
gené vetém 2 personel me tituj dhe grada. Ng vitet akademike 2012-2013 dhe 2013-2014 staf me
kohé t& ploté kané gené respektivisht 3 dhe 2 personel. Kolegji Universitar “LOGOS” ka krijuar
strukturat (departamente/gendér) té cilat kané funksionuar qé nga viti 2014 (Departamenti
Financé-Kontabilitet, Departamenti Menaxhim-Turizém, Qendra e Kérkimit Shkencor). Pér vitet
akademike 2015-2016, 2016-2017 dhe 2017-2018 Fakulteti Ekonomik ka 3 Departamente, secili
me 7 antaré nga t& cilét 2-3 me tituj dhe grada. Meqgénése Késhilli Akreditimit nuk kishte
vendosur afate pér plotésimin e kétij rekomandimi, mendojmé q& rekomandimi &shté
pérmbushur plotésisht pér periudhén 2012-2017.

Por aktualisht pér vitin akademik 2018-2019, Departamenti Financé-Kontabilitet ka 6 pedagogé
me kohé té ploté, nga té cilét vetém 2 me tituj dhe grada. (Aneks 95).

Kolegji Universitar "LOGOS" ka miratuar tri dokumente pér sigurimin e cilésisé: Metodologji
vlerésimi, Politika pér Sigurimin e Cilésisé dhe Rregullore pér Sigurimin e Cilésis€. (Aneks 6.1,
Aneks 3.2&3.3vizita né IAL) NE opinionin toné, t€ tri dokumentet pércaktojné t& gjitha
politikat, metodologjiné dhe instrumentat pér vlerésimin e programeve té studimit. Politika pér
Sigurimin ¢ Cilésisé dhe Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé jané hartuar mbéshtetur né praktikat
mé t& mira. Ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.

Mbéshtetur né RVB, dokumentacionin ¢ dorézuar né ASCAL dhe vizitén né institucion
(Aneks 6.2, 6.5, Aneks 3.1 vizita IAL) u konstatua q¢ Kolegji Universitar "LOGOS" ka
miratuar dhe pérdorur metoda té térthorta pér t€ térhequr mendimin e studentéve pér vlerésimin e
programeve té studimit. Térheqja e mendimit realizohet né baza semestrale, p&€rmes pyetésoréve
dhe t& dhénat e mbledhura p&rpunohen dhe béhen té njohura nga IAL. Ky rekomandim &shté
pérmbushur plotésisht.

Mbéshtetur né RVB, dokumentacionin ¢ dorézuar né ASCAL dhe vizitén né institucion u
konstatua qé Kolegji Universitar "LOGOS" ka zgjeruar kapacitetet fizike t¢ auditoréve dhe
shérbimeve mbéshtetése. (Aneksi 13) Sipérfaget né dispozicion té realizimit t€ veprimtarisé
mésimore dhe veprimtarive mbéshtetése jané 4590 m* ose 69.9%, mé t& médha se né akreditimin
¢ paré. Ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.

Mbéshtetur né RVB, dokumentacionin e dorézuar né ASCAL dhe vizitén né institucion u
konstatua qé Kolegji Universitar "LOGOS" mban dhe plotéson sipas legjislacionit n€ fuqi &

/
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gjitha regjistrat si: regjistri i t& dhénave personale & studentéve, regjistri i notave 1& studentéve,
regjistri i diplomave dhe regjistri i grupit mésimor. Regjistrat e studentéve jané plotésuar pér ¢do
vit akademik dhe pérmbajné t& gjitha elementét si: moduli, pedagogu, temat gé zhvillohen, emrat
e studentéve, datat e zhvillimit t¢ mésimit, mungesat dhe kolona e vrejtjeve dhe sugjerimeve.
(Aneks 7.1, 7.2, 7.3 dhe 7.4) Ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht.

Kolegji Universitar "LOGOS" ka punuar qé (& rrité vizibilitetin e institucionit né tregun
arsimor. Shpérndarja e informacionit realizohet duke u mbéshtetur né legjislacionin né fugi "Pér
t€¢ Drejtén e Informimit". Mijetet kryesore té pérdorura jané fagja e internetit, broshurat e
ndryshme, media ¢ shkruar dhe elektronike. Megjithaté, duhet theksuar gé strategjia ¢ ndjekur
deri tani nuk ka dhéng efektet e déshiruara. Numri i studentéve dhe nota mesatare né hyrje mbetet
e ulét. Ka patur njé pérmirésim né vitet akademike 2015-2016 dhe 2016-2017, por né& vitin
akademik 2017-2018 numri i studentéve dhe mesatarja né& hyrje jané ulur. Ky rekomandim
éshté pérmbushur Kryesisht.
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ADMINISTRIMI I NJESISE NiE SHERBIM PROGRAMIT Tk STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshiatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, té dhéna té pérgjithshme peér IAL.

Programi i studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Financé-Kontabilitet synon krijimin, zhvillimin,
pércjelljen dhe mbrojtjen ¢ njohurive bazé pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, me synim
formimin e specialistéve té larté né fushén e Financé-Kontabilitetit. Sipas RVB dhe dokumentave
strategjik synimi i programit éshté né pérputhje me prioritetet e vendit, pér t&€ kontribuar né t&
ardhmen, né zhvillimin ekonomik, social-kulturor, né nivel kombétar, rajonal e me gjeré.

(Ref RVB, fq. 3, Aneks 3.6 ; Aneksi 3.1; Aneks 3.3.2 fq.2; Aneks 3.8).

Objektivat kryesore formuese t& programit t& studimit t& ciklit t& pare Bachelor Financé-
Kontabilitet, jané:

o Té& ngrejé cilésiné e njohurive teorike e shkencore t¢ studentit n& két€ program studimi;

o T& pérgatisé specialisté finance e kontabiliteti pér kompanité e biznesit; pér strukturat e
sistemit bankar e financiar, pér deget ¢ tatim taksave, t& sistemit doganor; pér auditim e
kontroll t& brendshem, pér tregjet e bursat, pér shoqérité ¢ sigurimit e t& pensioneve,

o T& pergatisé studentet pér studime té thelluara t&€ fushés.

Bazuar né RVB, dokumentacionin e dorézuar né ASCAL dhe vizitén né institucion, GVJ konstaton

qé KU Logos ¢ ka mbéshtetur aktivitetin e tij né njé Plan Strategjik pér periudhén 2012-2017. N&
kété plan jané pércaktuar prioritet dhe synimet kryesore né fushat e méposhtme: sigurimi i cilésis€
bazuar né standardet evropiane, forcimi i nivelit t& cilésisé s&¢ mé&simdhénies, politikat e kérkimit
shkencor, rikonceptimi i strukturés organizative t& institucionit, forcimi i bashképunimit me
partneré (& brendshém dhe t€ jashtdém, pérmirésimi i shérbimeve ndaj studentéve, forcimi 1
bashképunimit me partnerét e tregut t& punés, krijimi i imazhit t€ ri t¢ institucionit, etj. (Aneks 3.6)
KU Logos ka miratuar gjithashtu planin strategjik t& zhvillimit pér periudhén 2018-2024. Misioni i
identifikuar pér kété¢ periudhd &shté t'i shérbejé shogérisé népérmjet arsimimit, hulumtimit,
inovacioneve; nxitjes s& zhvillimit individual pér transformimin e jetéve, sigurimin e suksesit t&
studentéve né njé mjedis global, ofrimin e shérbimeve akademike dhe zhvillimin ¢ njé komuniteti
t¢ larmishém dhe gjithépérfshirés. Strategjia ka njé plan veprimi, né té€ cilén jané pércaktuar
objektivat, masat konkrete dhe rezultatet e pritshme. (Aneks 92)

Departamenti i Financé-Kontabilitetit ka hartuar gjithashtu njé strategji (€ zhvillimit afatshkurtér
dhe afatmesém pér periudhén 2017-2021, n& t& cilén jan¢ pércaktuar objektivat afatshkurtéra dhe
afatmesme né fushén e mésimdhenies dhe mésimnxénies, kérkimit shkencor, vlerésimit té stafit,
rekrutimit t& student&ve, etj. (Aneks 3.7)

Programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né¢ Financg-Kontabilitet, i referohet nivelit 6 t&
Kornizés Shqiptare t&¢ Kualifikimeve. Programi i studimit realizohet me 180 kredite, koh&zgjatja
normale e tij éshté 3 vite akademike dhe &shté me kohé t& ploté. Programi ofrohet né gjuhén
shqgipe. Programi i studimit ofrohet nga Fakulteti i Ekonomis¢ dhe departamenti i Financé-
Kontabilitetit Eshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e tij.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen né
pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva
té pércaktuar qart€ pér formimin e studentéve né
até program, té cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné
studentét n& pérfundim t& programit t& studimit
dhe qé karakterizojné profilin e programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit.

PS synon krljlmm ?h\»llhmm, peI‘CJeH‘]C.IIH dhc

mbrojtjen ¢ njohurive bazg€ p&rmes mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor, me synim formimin e
specialistéve t& larté¢ né fushén e Financés e té
Kontabilitetit PS &shté hartuar né pérputhje me
misionin ¢ institucionit pér t'iu dhéné studentéve
njohuri bazé, mbéshtetur né metodat dhe parimet
shkencore. (Aneks 3.1.2 fq.2; 3.6, fq.2)

Objektivat e PS jané t& pércaktuara qarté dhe jané
pérfshiré né dokumentat dhe aktet kryesore t&
institucionet  si:  strategjia e  zhvillimit &
departamentit, statuti dhe rregullorja e programit t&
studimit (Aneks 3.3.2, fq.2; Aneks 3.7)

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit té
dorézuar GV konstatoi g€ KU Logos ka pércaktuar
qarté né rregulloren ¢ PS dijet, aftésit¢ dhe
kompetencat qé duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim té PS.(Aneks 3.5.2).

Hartimi 1 PS &sht€é mbéshtetur kryesisht né
partneritetin e departamentit me komunitetin ¢
biznesit t€ institucioneve bankare dhe financiare.
Me vendim rektorati €shté ngritur Bordi i Tregut té
Punés me qéllim konsultimin e programeve té
studimit dhe pérputhjen e tyre me kérkesat e tregut
t& punés. (Aneks 1.15, RVB)

PS &sht€ hartuar duke mbajtur parasysh kryesisht
nevojat e tregut financiar dhe bankar.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjing pér zhvillim té institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t€ paré
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda
¢ parime shkencore t¢ pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve t& ciklit t€ paré
synojné dhe formimin e shprehive t€ veganta né
njé llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh né realizimin e misionit dhe

Referuar dy planeve strategjike t&é KU Logos 2012-
2017 dhe 2018-2024, RVB-s&¢ dhe takimeve né
institucion, GVJ konstatoi g€ hartimi dhe
pérditésimi 1 PS mbéshtetet né stategjiné pér
zhvillimin e institucionit.

(Aneks 92, Aneks 3.6, Aneks 3.3.2).

Sipas RVB, PS synon pajisjen e student&ve me
njohuri, aftési dhe eksperienca q& i ndihmojné ata
pér t€ hyré né tregun e punés né sektorin financiar

dhe bankar.(RVB)

L GVJ duhet té shprehen me shkrim pér té gjitha standardet (bazuar né kriteret pérkatése). Né fund té ¢do rubrike grupi

duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardit né térési. )




qéllimit t& institucionit; PS synon qé pérmes njohurive specifike q& ofron t& |
pérgatisé specialisté finance e kontabiliteti pér
kompanité e biznesit; pér strukturat e sistemit
bankar e financiar, pér degét e tatim taksave, té
sistemit doganor; pér auditim e kontroll t&
brendshem, pér tregjet e bursat, pér shoqérité e
sigurimit e t€ pensioneve. (RVB)

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve synojné té PS synon plotésimin ¢ nevojave t€ tregut t€ punés
plotésojné nevojat ¢ tregut t& punés, né me specialisté finance dhe kontabiliteti. Ky synim
pérputhje me synimet strategjike t€ zhvillimit | parsuthet me objektivat strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar; | kombétar pér zhvillimin e sektorit bankar dhe

L R rotie | financiar.
Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave |

t& tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili i i e
pérfshin: Logos ka kryer njé€ s gu pér prog

2. mundésité e pundsimit t& studentéve né MP né Financé-Kontabilitet (Aneks 3.10), por nuk

tregun vendas ose até rajonal, kombétar | ka studim tregu pér programin bachelor.
e ndérkombétar;
kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém té studentéve g€ mund &
regjistrohen né kété program;

d. numrin e t€ regjistruarve né& programe té

ngjashme né institucionet simotra.

Mbéshtetur né€ informacionin ¢ marré pérmes
dokumentacionit dhe vizit€és né€ institucion
konstatuam q¢ objektivat ¢ PS nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Synimi i PS &shté formimi i specialistéve né
pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&€ vendit.
(Aneks 3.5.2, fq.2)

Programi 1 studimit gjithashtu siguron ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
qé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v" PS bachelor né Financé-Kontabilitet &shté né pérputhje me misionin dhe géllimin e IAL, si |
dhe me strategjiné pér zhvillim té institucionit. Hartimi i PS mbéshtetet kryesisht né
partneritetin e departamentit me komunitetin e biznesit t€ institucioneve bankare dhe
financiare, dhe nuk ka njé vler€sim t& miréfillt€ tregu pér kété PS

v PS synon plotésimin ¢ nevojave té tregut t& punés pér specialisté né fushén e financé-
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kontabilitetit, duke ruajtur vlerat kulturore dhe interesat kombétare.

Rekomandim:

KU "Logos" té béjé njé studim tregu sipas kérkesave té Standardit I 1, Kriterit 2.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésisé,
Jreskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Struktura organizative ¢ KU Logos &shté pércaktuar né Statutin e Institucionit dhe respekton
kérkesat e Ligjit nr. 80/2015. Statuti, rregullore e fakultetit, rregullore e departamentit dhe
rregullore e programit 1€ studimit jané miratuar né vitin 2017, né pérputhje me Ligjit nr. 80/2015
dhe bazén ligjore né fugi. KU Logos pérbéhet nga Njésité Kryesore (Fakultetet) dhe Njésits Bazé
(Departamentet). KU Logos pérbéhet nga 2 Njési kryesore: (Aneks 3.1.1, Aneks 3.1.2, Kreu II,
Organigrama)

1. Fakulteti Ekonomik;
2. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara;

Organet drejtuese t€ Njésisé kryesore jané: Dekanati, Asambleja e Personelit Akademik dhe
Komisionet e Pérhershme. Sipas rregullores s¢ fakultetit detyrat kryesore t& dekanatit jang: harton
planin strategjik t& zhvillimit t&¢ Njésis¢ Kryesore, koordinon veprimtaring e njésive bazé né
permbushjen e detyrave dhe funksioneve t& tyre, orienton rishikimin e programeve té studimit,
hapjen e programeve t€ reja, etj. (Aneks 3.3.2) Ndérsa autoritetet drejtuese jané: Dekani,
Administratori 1 Fakultetit dhe Drejtuesit e Departamenteve. Disa nga funksionet kryesore t&
dekanit t€ pércaktuara né rregullore jané: mbikéqyrja ¢ mbarévajtjes s¢ veprimtarisé mésimore dhe
shkencore né njésité bazg, organizimi i regjistrimit t& studentéve né programet e studimit, miratimi
i komisiove t& provimeve t& formimit dhe mbrojtjes sé diplomave, etj.

Drejtuesi i njésisé bazé ¢sht¢ autoriteti drejtues akademik, detyrat e t& cilit jané pércaktuar né
rregulloren e Fakultetit dhe rregulloren e departamentit. Ndér detyrat kryesore t& pércaktuara né
rregullore jané: merr masa pér zhvillimin normal t& procesit mésimor dhe kérkimor, kérkon
rishikime dhe pérmirésime 1€ programeve t€ studimit, pércakton tematikén e punés shkencore,
organizon mbéshtetjen dhe késhillimin e studentéve pér programet e studimit t& ciklit t& dyté,
kontrollon cilésiné e mésimdhénies, etj. (Aneks 3.3.2, Aneks 3.4)

Mésimdhénia dhe veprimtaria shkencore e njésisé asistohet nga stafi ndihmés akademik dhe stafi
administrativ. Fakulteti mbéshtet né veprimtaring e tij nga disa struktura t¢ cilat funksionojné né
nivel institucioni si: Sekretaria Mésimore, Biblioteka, Zyra e Burimeve Njerézore dhe Protokoll
Arkiva, Zyra ¢ Marrédhénieve me Jashté, pranimeve dhe késhillimit pér karrieré, Zyra e financés
dhe shérbimeve, etj. Detyrat dhe funksionet e tyre jang pércaktuar né statut. (Aneks 3.1.2)

Pér vitin akademik 2017-2018 Fakulteti ka né pérbérjen e tij 26 personel nga t& cilét 21 personel
akademik efektiv (PAE), 3 personel akademik me kontraté (PAK) dhe 2 personel administrativ.
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Numri i personelit akademik efektiv ka qéné i njéjté pér 3 vitet e fundit akademike dhe i
shpérndaré né ményré t& barabarté ndérmjet njésive bazé (7 antarét pér secilén njési). Ndérsa numri
1 personelit akademik me kontraté ka patur ndryshime té vogla.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik efektiv pérb&het nga 1 Profesor i Asociuar, 9
Dr/Phd dhell Msc. Ndérsa nga personeli akademik me kontraté 2 kané gradén Dr/Phd dhe 1 €shté
Prof.As. Kérkesat e ligjit pér pérbérjen e personelit akademik né nivel njésie bazé jan¢ respektuar
g€ nga viti akademik 2014-2015. (Aneks Tabela 2)

Pér vitin akademik 2018-2019 Fakulteti ka né pérbérjen e tij 26 personel akademik nga t& cilét 18
personel akademik efektiv (PAE), 8 personel akademik me kontraté (PAK). Numri i personelit
akademik efektiv éshté ulur me 14.3% krahasuar me vitin akademik 2017-2018. Ndérsa numri 1
personelit akademik me kontraté éshté rritur me rreth 2.7 heré.

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik efektiv pérb&het nga 1 (nj€) Profesor, 2 (dy)
Profesor t&€ Asociuar, 6 (gjashté) Dr/Phd dhe 9 (nént&) Msc. Ndérsa nga personeli akademik me
kontraté 3 (tre) kané gradén Dr/Phd , 2 (dy) Prof.As dhe 3 (tre) Prof.Dr. Kérkesat e ligjit pér
pérbérjen e personelit akademik né nivel njésic bazg€ jané respektuar q& nga viti akademik 2014-
2015 deri ng vitin akademik 2017-2018. (Aneks 84)

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti Ekonomik pérbéhet nga 3 Njési bazé: Departamenti i Financé-Kontabilitetit,
Departamenti i Menaxhimit t¢ Turizmit, Departamenti 1 Menaxhimit t€ Biznesit. (Aneks 3.1.1,
Aneks 3.1.2, Kreu II, Organigrama). Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Financé
Kontabilitetit, i cili ofron programe studimi gqé synojné té€ formojné specialisté t& larté dhe t€
pérgatisé profesionisté né fushén e Financé Kontabilitetit, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t&
vendit. (Aneks 3.4) Dekanati i Fakultetit t¢ Ekonomisé ka miratuar gjithashtu & né vitin 2016
koordinatorét e programeve t& studimit.(Aneks 1.8)

KU "Logos" ka njé numer relativisht t& vogél studentésh, dhe né fillimet e tij procesi mésimor
gshté realizuar kryesisht nga personel akademik me kontraté, me tituj dhe grada shkencore. Pas
akreditimit t& paré, pér plotésimin e rekomandimeve t€ dhéna nga Bordi i Akreditimit me vendimin
Nr. 338, daté 27.06.2012, dhe né zbatim t& Ligjit t& Arsimit &€ Larté, Fakulteti i Ekonomisé ka
krijuar strukturat pérkatése universitare, duke punésuar personel akademik efektiv. Strukturat
akademike jané krijuar né vitin 2014.

M Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti pérgjegjés pér programin ¢ studimit &sht€ Departamenti i Financé-Kontabilitetit.
Sipas RVB dhe vizités né TAL realizimi i planit mésimor mundésohet né bashk&punim me dy
departamentet e tjera t€ Fakultetit Ekonomik.

Pér vitin akademik 2018-2019 stafi i Fakultetit Ekonomik pérbéhet: si mé poshté:)

Departamenti i Financé-Kontabilitetit pérbéhet nga 6 (gjashté) personel akademik efektiv
(PAE), 3 (tre) personel akademik me kontraté (PAK). Njésia bazg, Departamenti drejtohet né t€
gjithé veprimtaring e tij nga pérgjegjési i departamentit, &€ mban titullin Prof. As. Stafi akademik
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efektiv i departamentit ka:1(njé) anétar q&¢ mban titullin Prof Asociuar, 1(njé) anétar q&¢ mban
gradén Doktor dhe 4 (katér) anétar me kualifikimin Msc. (Aneks 84)

Departamenti Menaxhim Biznesi pérbéhet nga 6 (gjashté) personel akademik efektiv(PAE), 2
(dy). personel akademik me kontraté (PAK). Njésia bazé, Departamenti drejtohet né t& gjithé
veprimtaring e tij nga pérgjegjési i departamentit, q¢ mban titullin Dr. Stafi akademik efektiv i
departamentit ka: 1(nj€) anétar gé mban titullin Prof Asociuar, 3(tre) antaré q& mbajné gradén
Doktor dhe 2 (dy) anétar me kualifikimin Msc. (Aneks 84)

Departamenti i Menaxhim Turizmit pérbéhet nga 6 (gjashté) personel akademik efektiv (PAE),
3 (tre) personel akademik me kontraté (PAK). Njésia bazé, Departamenti drejtohet né t& gjithé
veprimtarin€ e tij nga pérgjegjési i departamentit, qé mban titullin Prof. Stafi akademik efektiv i
departamentit ka 1(nj€) antar q& mban titullin Prof.Dr, 2 (dy) anétaré me gradén Dr/PhD dhe 3 (tre)
anétar me kualifikimin Msc. (Aneks 84).

Me ané (é shkresés me Nr. 48. Prot, daté 10.01.2019, Kolegji Universitar “LOGOS”, i éshté
drejtuar MASR ,pér té miratuar ushirimin e té drejtés qé i jep Ligji 80/2015, pér té mos plotésuar
kushtet e pikés 4 té nenit 25,mbi numrin e personelit akademik té departamentit. Né urdhérin e
MASR Nr. 29, daté 21.01.2019 urdhérohet ngritja e grupit 1é punés pér vierésimin e kérkesés sé
béré nga Kolegji Univeritar “LOGOS”.(Aneksi 97)

Dekanati ka eméruar gjithashtu né€ Prill 2016 koorinatorin e programit t¢ studimit bachelor.
(Aneksi 1.8).

Nga vizita né¢ KU "Logos" u konstatua se né vitin akademik 2018-2019 ka patur 1&vizje né stafin
akademik né t& tre Njésité Bazg, duke ulur numrin ¢ PAE.

Pér periudhén midis dy akreditimeve raportet PAE/PAK té departamentit t& Financé Kontabilitetit
kané géné si mé poshté: (sipas RVB)

Pé&r vitin akademik 2018-2019, (6 / 3), nga kéta me grada/tituj 2 / 3;

Pé&r vitin akademik 2017-2018, (7 / 1), nga kéta me grada/tituj 3/1;

Pér vitin akademik 2016-2017, (7 / 1) nga kéta me grada /tituj 3/ 1;

Pér vitin akademik 2015-2016, (7 / 1) nga kéta me grada /tituj 2/ 1;

Pér vitin akademik 2014-2015, (7 / 2) nga kéta me grada /tituj 3 / 2;

Pé&r vitin akademik 2013-2014, (2 / 12) nga kéta me grada /tituj 1/ 6;

Pér vitin akademik 2012-2013, (3 / 10) nga kéta me grada /tituj 1/ 5;

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Gjate vizités n€ institucion nuk u kérkua dokumentacion shtesg.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efekiiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
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raporti PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativistudent;, nevojat pér
Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet
me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Stafi akademik i programit t& studimit Bsc Financé-Kontabilitet pérb&het nga 19 pedagogé pér vitin
akademik 2017-2018, ndér t& cilét 18 (tetémbédhjeté) jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
1 (njé) Personel Akademik me Kontraté (PAK). Numri i personelit akademik me tituj dhe grada
gshté 7 (shtaté) ose 36.8% e personelit t& pérgjithshém. Nga kéta 6 (gjashté) ose 85.7% jané
Personel Akademik Efcktiv (PAE). (RVB, tabela 4, fq. 25)

Stafi akademik i programit t¢ studimit Bsc Financé-Kontabilitet pérbéhet nga 18 pedagogé pér vitin
akademik 2018-2019, ndér t& cilét 14 (katérmbédhjeté) jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
4 (katér) Personel Akademik me Kontraté (PAK). Numri i persohelit akademik me tituj dhe grada
sshté 7 (shtaté) ose 38.8% c personelit t& pérgjithshém. Nga kéta 3 (tre) ose 16.7% jané Personel
Akademik Efektiv (PAE). (Aneks 82)

Zyra e burimeve njerézore né KU "Logos" dhe Departamenti Financg-Kontabilitetit jané pérgjegjés
pér rekrutimin e stafit akademik, q& angazhohet né procesin e mésimdhénies. Kriteret ¢ punésimit
pércaktohen nga Njésia Bazé dhe konkursi drejtohet nga njé komision adhoc, q€ né shumicé
pérbéhet nga antaré t&é Njésisé Baze. Kéto struktura ndjekin t& gjitha procedurat e rekrutimit sipas
akteve né fugi. Disa nga kriteret e pérzgjedhjes sé kandidatit jané: titulli/grada shkencore, pérvoja
akademike, kualifikimi jashté vendit né universitete peréndimore dhe etika e komunikimit. KU
"Logos" i ka dhéné prioritet rekrutimit t& stafit qé ka kryer studime n€ universitete perendimore.
Marrédhéniet e punésimit jané t& rregulluara sipas akteve ligjore né fuqi, statutit dhe rregullores s&
KU " Logos". (Ref RVB, fq 24, Aneks 3.1.2, kreu IV , Aneks 3.2.2, kreu VI, Ancks 1.13,
Aneksi 5.3, Aneks 5.1).

Raporti PAE/PAK pér vitin akademik 2018-2019 né& nivelin e Njésis¢ kryesore (Fakultetit) &shte
18/8. Ndérsa né nivelin e Njésisé Bazé (Departamentit) treguesit jané: PAE/PAK 6/3.(Aneksi 84)

Shpérndarja e ngarkesés mésimore relizohet mbéshtetur né aktet nénligjore t&¢ MASR. Deri né vitin
akademik 2017-2018 &shté bazuar né Udhezimin nr. 20, daté 09.05.2008 “Pér veprimtarine ¢
personelit akademik té Institucioneve Publike t& Arsimit t& Lart&”. Gjithashtu, né ndarjen e
ngarkesés éshté mbajtur né konsideraté dhe Rregullore e Pérgjithshme e KU Logos (Aneksi 3.2.2).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté
(PAK), titujt/gradat,

Té dhénat pér Personelin Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelin Akademik me Kontraté (PAK),
i pérfshiré né programin e studimit Financé-Kontabilitet paragiten né& tabelén 4 (shin né Aneks).
Gjaté vizités né institucion u konfirmua g& t& dhénat e paragitura né kété tabelé pé€rputhen me
gjendjen né institucion.

Nga analiza e t& dhénave pér personelin akademik t€ pérfshiré né mésimdhénien e programit t¢
studimit pér periudhén 2012-2019, rezulton si mé poshté: (Tabela 4, Aneks 95)
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v' Pér vitin akademik 2018-2019, personeli akademik pérbéhet nga 18 pedagogé, nga té cilét
14 PAE dhe 4 PAK (ose 77%/23%).

v’ Pér vitin akademik 2017-2018, personeli akademik pérbéhet nga 19 pedagogé, nga té cilét
18 PAE dhe 1 PAK (ose 94.7%/5.3%).

v Pér vitin akademik 2016-2017, personeli akademik pérbéhet nga 19 pedagogg, cilét jané t&
gjithé PAE.(100%)

v' Pér vitin akademik 2015-2016, personeli akademik pérbéhet nga 21 pedagogé, nga té cilét
17 PAE dhe 4 PAK (ose 81.0%/19.0%).

v Pér vitin akademik 2014-2015, personeli akademik pérbéhet nga 22 pedagogg, nga té cilét
17 PAE dhe 5 PAK (ose 77.3%/22.7%).

v Pér vitin akademik 2013-2014, personeli akademik pérbéhet nga 27 pedagogé, nga té cilét 4
PAE dhe 23 PAK (ose 14.8%/82.3%).

v’ Pér vitin akademik 2012-2013, personeli akademik pérb&het nga 28 pedagogé, nga té cilét 4
PAE dhe 24 PAK (ose 14.3%/85.7%).

Raporti Personel Akademik / Student né kété program pér vitin akademik aktual &shté 18 / 28,
(Studentét i perkasin ciklit t& studimit t& tre viteve t& fundit).

Raporti PAE/PAK né kété program pér vitin akademik aktual éshté 14 / 4.

Mbéshtetur né analizén e & dhénave té mésipérme, GVJ konstaton se né pes¢ vitet e fundit
akademike pér té cilat akredidohet ky program studimi Personeli Akademik Efektiv ka qéné mbi
normén 75.0%. Referuar tabelés 13 q& paraqet planin mésimor t& lidhur mé planin akademik
rezulton gé& pér vitet akademike 2012-2013 dhe 2013-2014 vetém 11.4% ¢ ngarkesés mésimore
mbulohej nga PAE, tregues ky qé né vitet pasardhése akademike &shté pérmirésuar shumé, N& dy
vitet e fundit akademike (2016-2017 dhe 2017-2018) mésimdhénia mbulohet pothuajse e gjitha nga
PAE.

@  T€ dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Tabela 5 né aneks paraqet t¢ dhénat sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre pér personelin
akademik q& €shté pérfshiré né kété program studimi. Nga t& dhénat e tabelave rezulton:

v Viti akademik 2018-2019 7 (shtaté&) personel me tituj dhe grada ose 38.9%, nga té& cilét
4 (katér) PAK

v' Viti akademik 2017-2018 7 (shtat&) personel me tituj dhe grada ose 36.8%, nga té& cilét
vetém 1 (njé) PAK.

v’ Viti akademik 2016-2017 5 (pes€) personel me tituj dhe grada ose 26.3%.

v’ Viti akademik 2015-2016 8 (tet&) personel me tituj dhe grada ose 38.1% , nga té& cilét 2
(dy) PAK

v" Viti akademik 2014-2015 11 (njémbédhjeté) personel me tituj dhe grada ose 50.0%, nga
té cilét 4 (katér) PAK.

v' Viti akademik 2013-2014 14 (katérmbédhjet&) personel me tituj dhe grada ose 51.9%,
nga té€ cilét 12 (dymbédhjeté) PAK.

v" Viti akademik 2012-2013 13 (trembédhjet€) personel me tituj dhe grada ose 46.4%, nga

t€ cilét 11 (njémbédhjeté) PAK.
— 1 ——
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Mbéshtetur né analizén e té dhénave t& mésipérme, GVJ konstaton q& KU "Logos" krahas rritjes s¢
numrit t&¢ PAE &shté pérpjekur qé t& ruajé raportin midis personclit me tituj dhe grada dhe
personelit pa tituj dhe grada.

@  Té dhénat sipas gjinisé

Duke analizuar pérbérjen e stafit akademik té Departamentit Financé-Kontabilitet sipas gjinisé,
GVJ konstaton q& stafi akademik pérbéhet kryesisht nga femra pér 1€ gjithé periudhén 2012-2018.
Pérjashtim bén viti akademik 2014-2015, né t& cilin raportet gjinore jané t& balancuara (57.1%
femra dhe 42.9 meshkuj), ndérsa né vitet akademike pasardhése kéto raporte nuk kané ndryshuar (6
femra dhe 1 mashkull, ose 85.7% femra dhe 14.3% meshkuj).

Gjithashtu personeli akedemik efektiv i programit & studimit pérbéhet kryesisht nga femra. Pér
periudhén 2014-2019, q& korespondon me rritjen e rekrutimeve pér PAE, GVJ konstaton q& &shté
rritur shumé % e femrave né PAE nga 52.9% né vitin akademik 2014-2015, né 83.3% né& viti
akademik 2017-2018.

Pér vitin akademik 2018 —2019 raporti femra/meshkuj pér kété program studimi &sht€ 13/5

M  Té dhéna sipas moshés sé personelit

Tabela 6. paraqet pérbérjen sipas moshés t& PAE dhe PAK té programit t€ studimit. T¢ dhénat jané
vetém pér vitin akademik 2017-2018. Bazuar né kéto t& dhéna, GVJ konstaton q¢ mungon njé
shpérndarje e harmonizuar mes grup moshave pér PAE. Késhtu 62.3% e PAE i pérkasin grup
moshés 25-35 vijeg, ndérkohé qé nuk ka PAE té& grup moshés 46-55 vjeg.

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GVJ mbéshtetur né RVB dhe dokumentacionin mbéshtetés t& dorézuar né ASCAL, informacionin
e marr gjaté takimeve me personelin né institucion dhe shqyrtimi i praktikave t& rekrutimit
konstaton se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ
jang parashikuar né statutin ¢ TAL. Marrédhéniet ndérmjet punédhénésit dhe PAE/PAK rregullohen
me kontratén punés, e cila hartohet né pérputhje me legjislacionin né fugi. N& emér t& punédhénésit
kontrata firmoset nga Rektori. Né kontratén e punés pérshkruhen: pozicioni i pedagogut né
departament, ngarkesa mésimore, & drejtat dhe detyrimet e punédhénésit dhe punémarrésit,
kohézgjatja e kontrates etj. Gjaté vizités n¢ institucion u konstatua qé¢ personeli i njihte detyrimet
kontraktore dhe se kishte firmosur kontratén e punés me punédhénésin.

(Ref RVB, fq 30, Aneks 3.1.2, kreu IV, Aneks 5.3, Aneks 5.4, Aneks 5.5).

@  Cil@sia e stafit ndihmégs/ administrativ pér ¢do njési bazé

KU Logos ka rekrutuar personel administrativ pér realizimin e programit t€ studimit n& t€ dy ciklet.
N& nivelin e Njésisé Kryesore, ka vetém 2 (dy) personel administrativ, t€ cilét i shérbejné nevojave
t¢ tre departamenteve, por q& jané t& pérfshiré né¢ Departamentin e Financé-Kontabilitetit. Stafi
administrativ siguron funksionimin e miré t& laboratoreve t¢ informatikés, t€ mjediseve mésimore
dhe atyre ndihmése, etj. Pjesa tjetér e stafit administrativ i pérgjigjet nevojave t& t€ gjitha Njésive
kryesore.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Trajnime té stafit akademik pér projekte ndérkombétare.

i
Page 14 of 78 ?ft




Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit té personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kcriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté pérbén sé paku 70% té personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve t& studimeve t€ ciklit t& parg;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazg té
dhénash t& raporteve t& rekrutimit t& personelit,
t& njoftimeve pér puné, etj.

| Procedurat pér rekrutimin e personelit jand té
parashikuara n€ statutin dhe rregulloren e KU
"Logos". Hartimi 1 kétyre procedurave &shté
mbé&shtetur né Ligjin nr. 80/2015 dhe Kodin ¢ Punés
né RSH. (Aneks 3.1.2, kreu IV, Aneks 3.3.2, kreu
VI)

Njésia Bazé luan rolin kryesor né rekrutimin e stafit.
Nga takimi me personelin e Zyrés sé& Burimeve
Njerézore dhe nj€ procedure pér
rekrutimin e personelit akademik u konstatua qé ishte

shqyrtimi i

krijuar komisioni adhoc me vendim rektori, pjesa mé
¢ madhe e antaréve t&€ komisionit ishin personel i
Departamentit Financé-Kontabilitet dhe pérzgjedhja
ishte mbéshtetur né kritere t& qarta dhe t&€ matshme si:
diploma, grada, akademike dhe
| eksperienca né fushén e kérkuar. (Aneks 5.3)
Mbéshtetur né té dhénat qé¢ IAL ka paraqitur né
tabelat respektive né RVB, GV konstatoi:

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli me kohé |
t& ploté pérbén 100% t€ personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit té
studimit(19/0). (Sipas RVB)

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli me kohé&
t& ploté pérbén 94.7% té personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit
(18 nga 19 gjithsej). Né RVB éshté deklaruar
shifra 71.0%, e cila né& opinionin toné& nuk &shté
llogaritur sakté. (Sipas RVB)

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik
1 punésuar me koh& 1€ ploté pérbén 77.% (&
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e
PS(14 nga 18 gjithsej). (Aneks 95)

Nga takimi mé personelin akademik, NJSBC dhe
Zyrén e Burimeve Njerézore u konstatua qé vlerésimi
1 personelit akademik realizohet né disa ményra:

eksperienca

Vlerésimi nga studentét pérmes pyetésoréve;
Vlerésimi nga pérgjegjési i departamentit;
Vetévlerésimi;

o
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pérfshin pérformancén e pedagogut né auditor,
realizimin e ngarkes€és mésimore dhe punén
kérkimore-shkencore. Proceduara e vlerésimit té
stafit kryhet né Tetor. ku secili raporton né njé sistem
elektronik dhe informacioni ballafagohet me
objektivat. Personeli akademik dhe drejtuesit e KU
njihen me rezultatet e vlerésimit, t& cilat diskutohen
dhe pérmblidhen né raportet ¢ hartuara nga NJSBC.
(Aneks 5.9, Aneksi 5.11 Anekset 6.2-6.5 ).

Nga takimi me ZBNJ u konstatua g€ kjo zyr€ ka njé
dosje té aplikimeve, ¢ cila pérmban vendimin e
komisionit adhoc pér pérzgjedhjen e personelit,
njoftimet e publikura, si gjithé dokumentacionin pér

secilin aplikant, ku pérfshihen: kérkesa e aplikantit,
CV, Diplomat, titujt e fituar etj. Dokumentacioni
ruhet vetém né letér.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t¢
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né€ program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit té studimit;

Kiriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve
té ciklit t6 paré, personel akademik gé& ka s¢
paku gradén shkencore “Doktor,, ose titullin
akademik “Docent,,.

dlplomcn Msec. Kjo perberje e personelil akgdemik |

KU Logos disponon t& dhéna t& hollésishme pér PAE
dhe PAK @€ jané t€ pérfshiré né kété program
studimi. T¢ dhénat ndodhen né dosjen personale t&
¢do pedagogu dhe ruhen né ZBNJ. Dosja individuale
pérmban CV, diploma Bsc, diplome Msc, titujt e
fituar etj.

KU "Logos" disponon nj€ listé t€ ploté t¢ PAE dhe
PAK pér té gjithé periudhén 2012-2019. Né kéto lista
pérfshihet pozicioni né deparatment, titulli ose grada,
institucioni ku punojné PAK, moduli dhe ngarkesa
mésimore. (Aneks Tabela 4 dhe Tabela 13, Aneks
95)

Lista e personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ nuk pérfshihet né kété raport, pasi ky
staf mbéshtet mé shumé sesa njé PS. i
Nga takimi me Drejtuesen e Departamentit dhe
personelin e ZBNj , GVJ konstatoi q& Departamenti
pércjell pér ¢do semestér né ZBNj vendet vakante
dhe harton kriteret pér rekrutimin e personelit
akademik. Kriteret bazohen né Ligjin nr.80/2015 dhe
KU nuk aplikon kritere t€ veganta. Njoftimi pér
pozicionet ¢ lira, kriteret q& duhet t€ plotésojé
aplikanti dhe procedura e rekrutimit shpallen né
fagen e KU, né median e shkruar dhe até elektronike
nga ZBNj.

Né programin Bsc né Financé-Kontabilitet rreth
76.0% e

titullaréve t& léndéve/moduleve kané
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nuk pérmbush kérkesat e Ligjit nr.80/2015, neni 59,
pika 3-4, i cili kérkon qé titullarét té jené té
kategorisé profesor/lektor. Situata u konstatua
mbéshtetur né RVB (tabela 13) dhe(Aneks 95).

ers

el

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit 1& paré;

Kriteri 3 Institucioni v& né dispozicion
personel t& mjaftueshém pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
prakiikén profesionale (s¢ paku 1
tutor/instruktor pér 12 studenté).

Kurrikula ¢ PS pérmban laboratore né modulet
informatiké dhe kontabilitet 1 kompjuterizuar. Gjaté
vizités né institucion dhe né laboratore, GVJ
konstatoi q& KU ka angazhuar personel ndihmés pér
realizimin ¢ oréve laboratorike. Gjithashtu njé staf
administrativ i specializuar pér informatiké kujdeset
pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe pérditésimin ¢
programeve kompjuterike. Pedagogét e
Departamentit u shpehén t& k&naqur pér mbéshtetjen
q¢ merrnin nga personeli ndihmés mésimor-shkencor
dhe ai administrativ pér realizimin ¢ kurrikulés.
Shpérndarja e burimeve njerézore midis Njésive Bazé
t€ FE €shté béré né pérputhje me kérkesat specifike
qé kané PS t€ ofruara nga KU "Logos"dhe né&
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.80/2015.
Kualifikimet dhe eksperienca ¢ PAE dhe PAK t&
pérfshiré né k&€ PS mundésojné pérmbushjen e
objektivave t& PS. Personeli akademik me tituj dhe
grada &shté angazhuar gjithashtu si PAK pasi &shté
larguar nga TAL.

Raporti pedagog/studenté pér kété program studimi

| né& vitin akademik 2017/2018 ka qéné 7 pedagog/60

studenté ose 1/8.6. Mbé&shtetur n& listén e personelit
akademik g€ angazhohet né programin e studimit
GVI konstatoi & nuk ka asnjé rast qé pedagogu té
mbuloj mé& shumé se 3 module. (Ref RVB, fq. 32,
Aneks 5.1, Aneks 95).

Kurrikula e PS pérmban kryerjen e praktikés
profesionale né semestin ¢ VI. Mbéshtetur né numrin
e studentéve t€ regjistruar né kété PS pér periudhén
2012-2019, GVI konstatoi q& Departamenti Financé-
Kontabilitetit ka personel t&€ mjaftueshém pér
instruktim, udhéhegje praktikash profesionale, dhe ka
nj& numér mé t€ vogél studentésh pér instruktur sesa

specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&

| KU "Logos" nuk ka hai.rtuar'programe' Speuﬁke pér

kualifikimin e personelit akademik dhe ndihmés
akademik. Por n¢ takimin me GVB u informuam qé

ﬁf — I
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personelit mésimor-shkencor; kualifikimi 1 vazhdueshém i personelit &shté adresuar
pérmes projekteve né partneritet me universitete

Kriteri 2 Institucioni disponon njé baze & brenda dhe jashté vendit: si Erasmus+ dhe projekti
dhénash t& programeve té studimeve té IPA. (Ancks 5.12.2)
ofruara.

KU "Logos", disponon njé bazé t& ploté t€ dhénash
pér programin ¢ studimit Bsc Financé-Kontabilitet.
KU ka béré ndryshime né programin e studimit gjaté
viteve 2012-2018, té cilat jané miratuar nga MASR.
(Aneks 4.1, Aneks 4.2, Aneks 4.3, Aneks 94)

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v Kriteret dhe procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit bazohen né ligjislacionin né fuqi dhe ato
jané té hapura dhe transparente. Personeli akademik ka kualifikimin ¢ nevojshém pér kété
program studimi. aktualisht 77.0% t& personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e PS
gshté PAE.

v" KU Logos disponon t& dhéna té hollésishme pér PAL dhe PAK qg jang& (€ pérfshiré n€ kete
program studimi pér t& gjithé periudhén 2012-2019.

v KU "Logos" ka angazhuar personel ndihmés-akademik dhe administativ pér mirémbajtjen e
laboratoréve dhe pérditésimin e programeve kompjuterike ku zhvillohen modulet e
informatikés dhe kontabilitetit t¢ kompjuerizuar. Shpérndarja e personelit akademik midis
Njésive Bazé éshté né pérputhje me kérkesat qé ka PS dhe né pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.80/2015. Kualifikimet dhe eksperienca ¢ PAE dhe PAK € pérfshiré ng kété¢ PS
mundésojné pérmbushjen ¢ objektivave t& PS. Njésia bazg ka personel t& mjaftueshém pér
realizimin ¢ praktikave profesionale.

v' KU "Logos" nuk ka programe specifike pér kualifikimin e personelit akademik dhe
ndihmés akademik, por ai &shté angazhuar q& pérmes projekteve né partneritet mé me
universitete brenda dhe jashté vendit t& sigurojé kualifikimin e vazhdueshém dhe &
métejshém té personelit t& tij.

Rekomandim:

o Té hartohen programe specifike trajnimi pér personelin akademik efektiv t¢ kategorisé
asistent lector;

4. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime 1€ tjera

pér studentél, residencat.

KU "Logos" e zhvillon aktivitetin ¢ tij né njé goding shumékatéshe né rrugén "Dritan Hoxha".
Godina &shté né pronési t¢ Kishés Orthodokse Autogefale Shqiptare dhe i éshté dhéné né pérdorim

2 AR =y | 2
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pa afat dhe pa pagesé Fondacionit Logos. Sipérfagja e shfrytézueshme e objektit &shté 4590 m>.
Godina siguron infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e procesit mesimor. Sipas dokumentave
té dorézuara nga KU né¢ ASCAL dhe nga vizita né institucion GVJ konstatoi se objekti plotéson té
gjitha parametrat e nj€ objekti arsimor. Objekti ka ndrigim mbi 30%, ka sistem t& rregullt ngrohje
dhe ftohje, ka akustike t€ miré, ndodhet larg zonave industriale, apo me ndotje mbi normat e
lejuara, ka bunme alternative t€ furnizimit me ujé, dy abhensorc dhe shkallé¢ emergjence, etj.

Sipérfagja né m’ e shfrytézueshme pér student &shté 10-12 m?.

Né& shérbim (€ studentéve &shté biblioteka, né t& cilén studentét mund t& aksesojné litaraturén né
shqip dhe gjuhé t& huaj, si dhe tekstet mésimore universitare q& pérdoren né kété program studimi.
Né biblioteké ofrohet dhe shérbimi i internetit dhe studentét mund t& aksesojné literaturé online
pérmes bibliotekés s¢ Universitetit t& Pireut. KU ka dhe njé palestér té pajisur me vegla sportive, e
cila mund té& p&rdoret nga studentét dhe personeli né kohén e liré.

(Ref RVB fq 34, Aneksi 10.1, Aneksi 10.2), Aneksi 10.3, Aneks 10.4, Aneks 10.5).

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M  Mijediset pér Programin e studimit

GVJ 1 &shté referuar tabelave me t& dhénat mbi infrastrukturén né RVB, dokumentacionit té&
depozituar nga KU "Logos" né ASCAL dhe verifikimit & béré gjaté vizités né institucion. Té
dhénat mbi infrastrukturén pér procesin mésimor dhe stafin jané paragitur né nivelin e Njésisé
Kryesore, ndérsa t€ dhénat pér disa shérbime mbéshtetése jané né nivel institucioni.

I akulteu i Ekonomisé ka n& dispozicion t&€ programeve té studimit 4 sal]a leksionesh, me sipérfaqe
240 m” dhe kapacitet 200 vende; 5 salla seminaresh, me sipérfage 130 m? dhe kapacitet 125 vende.
FE ka gjithashtu n¢ funksion ¢ mésimdhénies, 2 laborator informatike me 30 poste pune, mjedis
pér fotokopje, pér organizimin e aktiviteteve t& qeverisé studentore, mjedise shplodhése, etj. Sallat
e leksioneve dhe seminareve jané 1€ pajisura me tavolina, karrike, dérrase dhe pajisje audiovizive
né sallat e leksioneve. (Aneks Tabela 7)

M Mjediset pér stafin

Fakulteti 1 Ekonomisg ka né dispozicion t& personelit akademik 4 zyra me sipérfaqe 110 m?, zyrén
¢ Dekanit dhe Zyrén e Departamentit. N& funksion t& stafit jané dhe disa zyra & tjera si: zyra pér
sekretariné mésimore, zyra e financés, zyra pér NJSBC, sallé pér mblledhje, etj. Té dhéna té
detajuara pér kéto mjedise gjenden né tabelen 7.1 né aneks.

Refervar t€ dhénave t¢ mésipérme, GVJ vleréson q&¢ KU "Logos" ka vendosur né dispozicion
programit t€ studimit Bsc né Financé-Kontabilitet infrastrukturén e duhur, me kapacitete té
mjaftueshme, me kushtet € duhura, ¢ ndricimit, furnizimit me wjé, ngrohjes dhe fiohjes si dhe
mbulimit me internet. Gjithashtu né funksion t& mésimdhénies jané vendosur dhe pajisje té
ndryshme si kompjutera, videoprojektorg, programe kompjuterike si Alfa dhe Financa 5.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Rregullore e bibliotekés.

Vlerésimi sipas Standardeve

S __ ?é/fé
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Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé ¢ ndihmon studentin pér
realizimin me sukses té programit t& studimit;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si librarité elektronike, (&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t€
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
té studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit ¢ programit hartojné njé
plan t€ detajuar pér shtimin ¢ z&rave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t€;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojat e studentéve.

bibliotekén ¢ KU Logos ishin né€ dispozicion té
studentéve tekstet mésimore t€ detyrueshme pér PS.
Né biblioteké ka literaturé ndihmése, por vetém njé
pjesé e vogél e saj éshté né funksion té programit té

studimit.

Numri i kopjeve té literaturés bazé &shté i vogél, por
qé mund té pérballoj kérkesén e studentéve. Titujt e
teksteve mésimore jané t& autoréve t€ njohur
shqiptaré ose tekse mésimore t€ pérkthyera.
Biblioteka ka akses né librari online, t€ mundésuara
nga Universiteti i Pireut. Ky fond pérmban libra dhe
revista qé 1 shérbejné realizmit me sukses f€ |
programit té studimit. Por stafi i bibliotekés nuk ka t&
dhéna sesa kéto fonde shfrytézohen nga studentét ¢
ciklit t& paré. Né funksion t&¢ mésimdhénies jané dhe
dy programe kompjuterike pér kontabilitetin (Alfa
dhe Financa 35), t€ cilat pérdoren nga studentét né
mjediset e laboratoréve.

Fondi i bibliotekés pasurohet né ményré periodike.
Né takimin me Drejtuesen e Departamentit u
informuam qé sé¢ fundmi fondi ishte pasuruar me
tekste t& financé-kontabilitetit. N& pasqyrat financiare
gshté e véshtiré té identifikohet buxheti pér
bibliotekén. Por né pasqyrat e vitit 2017 gjetém
shpenzime pér libra n& shumén 29,700 leké.

(Aneks 9.1)

Biblioteka funksionon né orare té pérshtatshme pér
studentet dhe pedagoget. punés sé€

Qraret e

bibliotekés ishin t& afishuara né mjediset e KU.

e

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t¢
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe

Nga té dhénat e detajuara t& RVB, dokumentacioni i
dorézuar né ASCAL dhe vizita né€ IAL konstatuam qé
institucioni ka hapésira té€ mjaftueshme si: salla
leksioni t& pajisura me mjete audiovizive, salla

seminaresh, laboratoré  informatike dhe t&
kontabilitetit  financiar, sallé konferencash,
bibliotek&, palester, ambiente pér pushim &

studenteve etj., té cilat mundésojné realizimin e PS.

Sallat e leksioneve e seminareve jané t& pajisyra me

yas
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mjetet ¢ nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve qé& ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t& programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét ¢
| teknologjisé s€ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg, inxhienieri, ekonomi,
mjekési, programestimulimi pér shkencat sociale
et).

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset jané t&€ mjaftueshme
pér zhvillimin ¢ praktikave profesionale.

té gjitha mjetgt e pérshta?éshme pér njé proces
mésimor efektiv, duke respektuar 1€ gjitha standardet.

N¢ funksion t€ programit t€ studimi jané dy
laboratoré, laboratori i informatikés dhe 1
kontabilitetit t€ kompjuterizuar.

Laboratoret kané pajisjet e nevojshme dhe programet
kompjuterike n€ pérputhje me kérkesat e programit té
studimit. Pérve¢ paketés office mé 1€ cilén punohet
né informatiké, né laborator jang té instaluar dhe dy |
programe profesionale pér kontabilitetin: “Financa 5”
dhe “Alpha”.

Pjes¢ e programit mésimor &shté dhe praktika
profesionale, 2 javé né semestrin ¢ VI. Pér periudhén
2012-2018 KU "Logos" ka lidhur disa marréveshje
studio kontabiliteti, banka, kompani
sigurimi dhe telekomunikacioni, pér té mundésuar |
praktikat profesionale t& studentéve. Marréveshjet e
lidhura garantojné zhvillimin normal & praktikave
profesionale.

me biznese,

Konkluzione té CVJ 4

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:
v" KU "Logos" ka siguruar infrastrukturén e nevojshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e

procesit mésimor;

v' Né dispozicion t& studentéve &shté biblioteka, e cila disponon litaraturé bazé dhe ndihmése né

funksion t&€ mésimdhénies né k&t€ PS, por vetém njé pjesé e vogél e literaturés ndihmése,
éshié né funksion 1¢ programit té studimil. Biblioteka pasurohet né ményré periodike, me
literaturé n€ funksion t& programit t¢ studimit. Studentét mund t& aksesojné literaturé online, e
cila mundésohet nga bashképunimi i KU me Universitetin ¢ Pireut;

v' N& dispozicion t& PS jan¢ dy laboratore, t& cilat kan& t& gjitha pajisjet dhe programet e

nevojshme kompjuterike.

v' NE& shérbim t& studentéve dhe personelit ka gjithashtu hapésira pér shplodhje dhe zbavitje.

Rekomandim:

Té pasurohet bzbh()!eka me literaturé ndthese nefunkszon té programit té studimit.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese,

KU Logos konsiderohet institucion jofitimprures sipas dokumentacionit nga pikpamja financiare.

Ai funksionon juridikisht dhe financiarisht brenda Fondacionit Logo%

Pasqyrat financiare
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pérgatiten nga fondacioni dhe jo né ményré individuale si KU. Statusi jofitimprures reflektohet né
tarifat e uléta t& shkollimit pér té gjitha programet e studimit. KU "Logos" ofron bursa e ndihma
financiare pér studentet, ve¢anérisht pér student&t me aftési ndryshe. (Ref RVB fq. 37).

Burimet e t& ardhurave jané: té ardhurat nga tarifat e shkollimit & studenteve; financimi nga
Fondacioni Logos; financime e donacione té tjera qé nuk bien né kundérshtim me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi. Tarifa ¢ shkollimit né ciklin e pare t& studimit &shté 150.000 leké né vit dhe
paguhet nga studentét né tre késte ¢do vit. Pasqyrat financiare jané pér Fondacionin "Logos" dhe
nuk mundé&sojné analiza 1€ vecanta pér kété program studimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):
Programi i studimit financohet kryesisht nga dy burime:

o Tarifat e shkollimit. KU “LOGOS” nuk ka t€ dhéna mbi pérgindjen e t€ ardhurave g€
sigurohet nga ky burim.

e Donacionet nga Fondacioni "Logos" dhe donacione té tjera té ligishme. Pr t€ gjitha vitet e
raportuara pjesa mé ¢ madhe e t& ardhurave vjen nga donacionet. N& vitin 2017-2018 t&
ardhurat nga donancionet jan€ 3.2 heré mé t€ médha se n€ vitin 2012-2013. (Aneks Tabela
8)

NE raportin e auditit u konstatua gé té ardhurat jepen t& detajuara pér vitin 2016 dhe 2017. Pér kéto
dy vite t& ardhurat jané rreth 50 milion& leké dhe t& ardhurat nga pagesat vjetore t€ studentéve té
ciklit té paré zéné respektivisht 86.8% dhe 89.2% t¢ t& ardhurave totale. (Aneks 9.1)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n&
pérqindje)

Kosto e studimit pér student né vitin akademik 2017-2018 &shté 250,000 leké ose rreth 66.7% mé e
madhe se tarifa e shkollimit. Kosto pér student ka patur luhatje gjaté periudhés 2012-2018. Sipas
RVB né llogaritjen ¢ kostos pér student pérfshihen vetém shpenzimet operative si: paga, sigurime
shoqérore, energji elektrike, ujé, telefon, shpenzime kancelarie etj. Ndérsa, shpenzimet kapitale,
apo pér aktive afatgjata si: zgjerime té sipérfaqes s¢ shfrytézueshme, palestra, pajisjet laboratorike,
etj, mbulohen nga Fondacioni Logos. Kéto shpenzime nuk merren parasysh né llogaritjen e kostos
pér student. Pér vitin 2017 shpenzimet pér aktivitetin mésimdhénés kang géné 48.0% mé t€ médha
sesa t& ardhurat. (Aneks 9.1)

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Gjaté vizités né institucion nuk u kérkua dokumentacion shtesé€.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t&
pérvitshém (t&€ jashtém ose t& brendshém) t&
situatés financiare t& tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten té
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré té qarté té granteve t& huaja té
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té

lidhura né funksion t& realizimit t& programeve
t€ studimeve t& ciklit t& paré.

Fondacioni Logos bén auditim t& jashtém ¢do wvit.
Raportet e auditit paragesin situatén financiare pér té
gjithé aktivitetin e fondacionit, por nuk ka njé raport
té vecanté pér KU "Logos".

Pasqyrat financiare jané hartuar né pérputhje me
Standardet Kombétare t&€ Kontabilitetit pér OJF-t&. Né
pasqyra paraqiten t¢ gjitha detyrimet financiare
afatshkurtéra dhe afatgjata t&€ Fondacionit.

Raporti i audit ka njé pasqyré t& qarté me t& gjitha
burimet e t& ardhurave.
(Aneks 9.1, Aneks 9.2, Aneks 9.3, Aneks 9.4)

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q& pérmban nj& pasqyré té
hollésishme financiare t& té ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t€ programit 1€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e té ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen.

Pér vitet financiare 2016 dhe 2017 Fondacioni
"Logos" ka pasqyra té hollésishme financiare, ku
reflektohen t& ardhurat nga tarifat vjetore, t& ardhurat
nga provimet pérsérit€se, pagesat pér diplomat, t&
ardhurat nga pagesa e programeve t& studimit, etj.
(Aneks 9.1 pasqyrat 2017, fq.14)

Fondacioni Logos ka raporte financiare té gertifikuara
nga auditues t€ jashtém pér t& gjithé periudhén midis
dy akreditimeve. (Aneks 9.1 deri né Aneks 9.4)

Pér t€ gjith¢ periudhén midis dy akreditimeve
Fondacioni Logos ka financuar aktivitetin e KU.

Té ardhurat nga aktiviteti mésidhénés nuk mbulojné
Qéndrueshméria KU
"Logos:, pércaktohet nga qéndrueshméria financiare e
Fondacionit "Logos".

shpenzimet. financiare e

Konkluzionet e vlerésimit:

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:
v" Fondacioni Logos ka statusin orgnizaté jofitimprures. Fondacioni e dokumenton aktivitetin
¢ t1] pé€rmes pasqyrave financiare, t€ cilat jan€ audituar nga auditues t& jashtém, pér t& gjithé

periudhén midis dy akreditimeve.

v KU "Logos" funksionon si pjesé e Fondacionit Logos dhe nuk pérgatit pasqyra financiare t&
veganta. Statusi si institucion jofitimprures, reflektohet né tarifat e uléta t& shkollimit pér t&

gjitha programet e studimit. Shpenzimet pér aktivitetin mésimdhéns jané rreth 48.0% mé té
médha se totali i té ardhurave gé sigurohen nga aktiviteti mésimdhénés.

v" Qéndrueshméria financiare ¢ KU "Logos:, &sht¢ e ndérvaruar nga qéndrueshméria

financiare e Fondacionit "Logos".

e
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Rekomandim:

Pér té rritur géndrushmériné dhe zgjeruar aktivitetin mésimor dhe kérkimor do té sugjeronimin qé
tarifat duhet té barazohen gradualisht me kostot.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé
sé SBC, funksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e

vierésimeve té jashtme.

KU Logos ka ngritur NjSBC (Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésis€) né perputhje me
kérkesat e Ligjit 80/2015 dhe statutit té institucionit. Referuar RVB kjo zyré &shté krijuar pér her¢
t& paré me vendimin Nr. 11, daté 07.11.2011 t& Senatit Akademik, ndérsa veprimtaria dhe/ose
pérbérja e saj ka ndryshuar me vendimet pasuese t& Senatit Akademik né vitet 2014, 2015 dhe
2018. NjSBC vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t& personelit
akademik, organizon punén pér térheqien e mendimit t& studentéve pér cilésing e mésimdhénies, né
fund t&¢ ¢do semestri, kryen studime pér t& vlerésuar ecurin€ e punésimit t€ studenéve, etj.
Standardet pér sigurimin e cilésisé hartohen nga KU "Logos", né pérputhje me Kodin ¢ Cil€sisg.
(Aneks 3.1.2, kreu VIII, fq.23-24)

Senati Akademik me vendimin Nr.43, daté 08.02.2018 ka miratuar krijimin n& nivel institucional t&
grupit t& punés pér vlerésimin dhe sigurimin e brendsh&m té cilésisé, t€ pérberé nga 6 anétaré, nga
t& cilét 1 éshté ekspert i jashtém dhe 1 student. Senati akademik ka vendosur t&€ funksionoj& NJSBS
edhe né nivel t& Njésisé kryesore (Fakultetit). N& Fakultetin Ekonomik kjo njési do t& pérbéhet nga
5 persona, nga té cilét 2 jané studentd. Aktualisht funksionon vetém NJSBC né nivel institucioni.
(Aneks 1.9)

NJBSC ndjek né vazhdimési zbatimin ¢ procesit t& mésimdhénies dhe realizimin ¢ punés
kérkimore shkencore. Synimi i punés s&¢ NJSBC né nivel t& Njésisé kryesore ka gené monitorimi,
né dobi t& ngritjes sé nivelit t&¢ mésimdhenies e t& punés kerkimore shkencore. NJSBS ka pérdorur
metoda vlerésimi € drejtpérdrejta dhe te térthorta pér monitorimin, rezultatet e t€ cilave jané
pérmbledhur, diskutuar dhe béré publike. (Ref. RVB, fq 41, Aneksi 6.1).

Pjesé e punés s¢ NJSBC jané anketimet e pérvitéshme t€ studenteve, pérpunimi i t&€ dhénave t&
pyetésoréve dhe analiza ¢ rezultateve né departament dhe n& mbledhjet e stafit akademik.
Rezultatet e anketimit iu béhen té njohura paléve té interesuara dhe titullarave t& institucionit.
Analizat e béra nga NJSBS i shérbejné gjithashtu procesit t& raportimit pér ¢do vit akademik.

(Ref RVB, fq 41, Anekset 6.2, 6.3, 6.4, 6.5).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit
Referuar t& dhénave t& RVB, dokumentacionit t&¢ dorézuar né ASCAL dhe vizités né institucion,
GVJ konstatoi qé anketimet e studentéve jané zhvilluar gjaté gjithé periudhés midis dy
akreditimeve duke filluar nga viti 2011. Me studenét realizohen dy anketime né fund t& ¢do

i
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semestri. (Anekset 6.2, 6.3, 6.4, 6.5) Anketimet realizohen pér module dhe pedagogé t& veganté
dhe jané anonime. Pyetésori plot&sohet me doré, por synohet t& bghet elektronikd. Numri i
studentéve q& kan¢ marr pjesé né anketim ka qéné né varési té pjesmarrjes né auditor. Késhtu né
vitin akademik 2016-2017 kané marré pjesé né vlerésimin e modulit t& Mikroekonomisé 31 nga 42
student€, ose 75.6% e studentéve. (Aneks 6.4)

Pyetésorét pérpunohen &€ gjitha me njé program statistikor. Studentét pyeten pér pérformancén e
pedagogéve né auditor, pér qartésing e shpjegimit, ményrén e pércjelljes sé njohurive tek studentet,
metodat interaktive &€ pérdorin pedagogét pér ta béré modulin me térheqgés, etj. Nga t& dhénat ¢
pérpunuara (Anekset 6.2 — 6.5) rezulton qé vlerésimet e studenteve pér & gjitha kéto karakteristika
kan¢ gené pozitive. Shkalla e vlerésimit &sht& nga 1 deri né 5 dhe pjesa mé e madhe e personelit
akademik &shté vlerésuar mbi 4. Rezultatet e pérpunuara i kalohen Rektorit dhe titullaréve t&
Njésisé Kryesore (Dekanit) dhe Njésisé Bazé (Pérgjegjés Departamenti). Gjetjet diskutohen né
nivel deparatmenti. Studentét nuk informohen pér gjetjet e anketimit. Gjetjet e pyetésorévé béhen
pjesé e raporteve vjetore.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé

KU “Logos” ka krijuar NJSBC né nivel institucioni. N& tabelén 9 tek anekset n& fund t&8 RVJ
paraqiten anétarét ¢ NJSBC, pozicioni i tyre né NJSBC dhe koha né kété detyré. Né vitin akademik
2017-2018, njésia ka funksionuar me 7 antaré.

M  Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis¢ deri né nivel departamenti
NJSBC é&shté pérgjegjése pér organizimin e procesit t& vetévlerésimit né 1€ gjitha Njésité Bazé t&
KU. Ajo administron t& gjitha instrumentat pér procesin e vetévlerésimit, pérpunon t& dhénat dhe
harton raporte. Kjo njési punon ngushtésisht me departamentet, njésiné e kurrikulave, zyrén e
karrierés, etj. Ajo formulon mendime dhe propozime pér plotésimin e standarteve t& cilésisé né
programet e studimit.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

KU "Logos" ka hartuar raporte t€ vetévlerésimit n& kuadér t& procesit t& vlerésimit t¢ jashtém dhe
t€ akreditimit institucional. Departamenti Financé-Kontabilitetit ka hartuar dy raporte vetévlerésimi
pér kété program studimi.

M  Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Sigurimi i cilésisé &€shté pércaktuar si prioriteti strategjik pér periudhén 2018-2024 nga KU
"Logos" Objektivi kryesor &shté pércaktuar pérmbushja e t& gjitha standardeve t& cilésisé, né
pérputhje me Kodin e Cilésisé dhe standardet Europiane t€ Arsimit t& Larté. Institucioni ka
parashikuar disa masa q& synojné njé vlerésim 360" t& (& gjithé veprimtarisé s& institucionit.

(Aneks 95, fq.28-29)

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
1. Politika pér sigurimin e cilésisé

2. Rregullore pér sigurimin e cilésisé

3. Formularé NJSBC 2019

S
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Vlerésimi sipas Standardeve

ogjl
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese

Kriteri 1 Institucioni pérdor me
pér ecuriné e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vierésimit dhe rezultatet
qé€ synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit,
pérdor metoda té térthorta ose 1€ drejtpérdrejta:

Tée térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve q€ ndjekin
programet e studimeve, t& té
diplomuarve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés,
kurrikul&s, t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervisia;

e. - Efj

T& drejtpérdre;jta:

a. Teste t¢ standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

Vlergsimi me nota/piké;
d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;

provime pér module, praktiké;

¢. Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga
studentét (detyra kursi pér t& analizuar
té kuptuarit konceptual, provimet,
referatet);

f.  Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

KU "Logos" ka miratuar politikat dhe rregulloren pér
sigurimin e cilésisé. Né kéto dokumenta jané
pérfshiré metodologjia, procedurat dhe gjithé
instrumentat q¢ do t€ pérdoren pér sigurimin e
cilésisé. kéto dokumenta jané miratuar né vitin 2019.
(Aneksi 3.1, 3.2 dhe 3.3 vizita né IAL))

Nga RVB dhe vizita n€ institucion, GVJ konstatoi qé&
informacioni i mbledhur pérmes pyetésoréve &shté
pérdorur nga NJSBC pér t& hartuar raportet e
vetévlerésimit.

Nga takimet me personelin akademik dhe até
drejtues konstatuam q& rezultatet e vler€simit
diskutohen né dekanat dhe departament. Personeli
akademik informohet pér rezultatet ¢ vlerésimit.
Rezultatet e vlerésimit merren si bazé pér t€
pércaktuar synimet pér vitin akademik pasardhés. |
Rezultatet e pyetésoréve nuk iu komunikohen
studentéve, por me ta diskutohet pér problematikat
qé rezultoj€ nga procesi i vlerésimit.

KU "Logos" pérdor metoda t& térthorta ose t&
drejtpérdrejta pér kryerjen e vlerésimit. Ndér
metodat e térthorta pérdoren vetém pyetésoret e
studenteve. Metodat e drejtépérdrejta pérdoren mé
shumé pér kryerjen e vlerésimit, por t€ dhénat qé
grumbullohen nga kéto metoda nuk paraqiten né
ményré té sintetizuar nga institucioni. Element& té
metodave t& drejtépérdrejta t€ vlerésimit i gjejmé né
syllabuset emoduleve.

(Ref RVB, fq 43, Aneksi 4.1).




Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar stand
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t¢ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin ¢ cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké té
qarié dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik t& efikasitetit t& veprimtarive qé kryen
| pér sigurimin e cilésis¢ dhe standardeve té
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té programeve
t& studimeve qé ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe té studentéve gé ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér
réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jang
publikuar.

cedurat e akreditimit
institucional dhe bazuar né Vendimin e Bordit t&
Akreditimit Nr. 95, dt. 20/10/2017, institucioni &shté
akredituar pér njé kohézgjatje 3 vjecare me afat
vlefshmérie deri mé daté 19.10.2020 ndérkohé qé ka
aplikuar pér akreditimin e programit t¢ studimit né
21.03.2018. Aplikimi pér akreditimin e programit
€shté kryer pas akreditimit institucional.

Sipas RVB dhe vizités né institucion konstatuam qé
KU *“Logos” pérdor dy instrumenta pér t& vlerésuar
dhe monitoruar punén e stafit akademik. Pérmes
sistemit elektronik personeli akademik raporton pér |
realizimin ¢ objcktivave né fushén ¢ mésimdhenies
dhe kérkimit shkencor. Té dhénat e raportura
ballafagohen me objektivat, dhe mbi bazén e tyre
prodhohen raportet e realizimit t& detyrave nga
personeli akademik. Nga dokumentacioni dhe takimi
me studentét konstatuam qé¢ KU Logos merr né ¢do |
semestér mendimin e studenteve pér mésimdhénien
pérmes pyetesoreve. Ky proces drejtohet dhe
monitorohet nga NJSBC, e cila pérpunon dhe bén
publike t€ dhénat. (Aneksi 6.2 + 6.5).

KU "Logos" ka procedura té vlerésimit periodik pér
vler&€simin e personelit akademik, infrastrukturés né
dispozicion t& mésidhénies.

KU Logos ka krijjuar mekanizmat e duhur pér
kontrollin e sigurimit t& cilésisé.

NISBC pérdoré mekanizma formalé si:

-pyetésorét ¢ studentéve;

-pjesémarrjen né leksionet e hapura;

-vetévlerésimin e personelit akademik;
-standartizimin ¢ metodave t& mésimdhénies dhe
vlerésimit t€ studentéve pér t& mbikqyrur PS;

Nga takimi me grupin e NJSBC dhe informacionin e
marr mbi punén q¢ kryen, GVJ konstatoi qé IAL i ka
dhén¢ mbéshtetjen dhe mjetet ¢ nevojshme késaj
njésie pér t& realizuar funksionet e saj. Kjo njési ka
siguruar gjithashtu bashképunimin e departamenteve,
s¢ karrierés dhe kérkimit shkencor né
veprimtaring e saj.

Senati akademik ka miratuar dokumentin "Politikat |
pér sigurimin e cilésisé€", i cili shérben pér té&
udhéhequr vendimet dhe orientuar procesin e
sigurimit € cilésisé. Pérmirésimi i cilésisé &shté
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adresuar né Planin Strategjik 2012-2017 dhe &shtg
nxjerré si prioriteti strategjik edhe pér periudhén
2018-2024 .Dokumentat jané publike. (Aneks 3.2,
Ancks 3.3 Vizita TAL, Aneks 3.6, fq. 18-19 dhe
Aneks 92, fq. 27-28).

| Konkluzionet e vlerésimit:

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v' KU "Logos" ka hartuar dhe miratuar politikat dhe rregulloren pér sigurimin e cilésisé.
Dokumentet pérmbajné metodologjing e vlerésimit, procedurat dhe instrumentat qé
pérdoren pérvlerésimin e programeve t€ studimit.

v" Informacioni i mbledhur pérmes instrumentave t& ndryshém pérpunohet, gjetjet b&hen & |
njohura pér drejtuesit dhe personelin akademik dhe pérdoren pér t€ hartuar raportet e |
vetévlerésimit;

v' GVJ konstatoi q¢ KU "Logos" ka ndjeshméri né drejtim t€ sigurimit t€ cilésisé té
programeve té studimit dhe ka pércaktuar sigurimin e cilésisé si prioritet strategjik pér
mnstitucionin pér periudhén 2018-2024.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i
vitit mésimor, semestral, plani mésimor me (é gjithé elementét e tij (lendét/modulet, kreditet
pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht
né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit Bachelor né Financé-Kontabilitet organizohet nga Departamenti i Financé
Kontabilitetit, i cili &shté baza e¢ mbéshtetjes akademike t& kétij programi. Objektivi 1 kétij
programi &shté t& pérgatisé profesionisté n¢ fushén e financés e € kontabilitetit, duke 1 véné
studentet né mjedise reale t& zhvillimit t& biznesit, né pérputhje me prioritetet e zhvillimit t¢ vendit.
(Ref. RVB, fq.9). Departamenti ka pércaktuar 1éndét e detyrueshme dhe 1éndét me zgjedhje pér
programin ¢ studimit.

Objektiv i réndesishem i kétij programi &shté t& pérgatité specialisté finance e kontabiliteti pér
kompanité e biznesit, pér sistemin bankar ¢ financiar, pér deget e tatim taksave e t& sistemit
doganor, pér auditimin ¢ kontrollin, pér tregjet financiare e bursave, speciclisté t& afté pér shogérité
e sigurimit, fondet e pensionit ¢ fondet e investimeve, t&€ krijojé figurén e ckspertit né fushén e
financave ¢ té kontabilitetit. (Ref. Aneks Fq.2)

Programi studimit Bachelor né Financé Kontabilitet &shté¢ me kohe t&€ ploté dhe konsiderohet i
pérfunduar kur plotésohen 180 ECTS.(Ref. RVB, fq. 10 e RVB, Aneks 3.1.1, nenet 27+29, Aneks

3.2.2).
. o L
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Plani mé&simor &shté i ndaré né 6 fusha sipas veprimtarise formuese t& studenteve, pérfshiré edhe
tezén. Peshén me te madhe sipas krediteve e zené veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues
gjithsej 48 kredite, si praktika dhe teza 12 kredite.

(Aneks 4.1, fq.4).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Bachelor ne Finance Kontabilitet &shté licensuar me Urdhérin Nr.1, daté
06.01.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés. Viti i fillimit t& kétij programi éshté 2010-2011.
Akreditimi i par€ i ketij programi &shté béré né korrik 2012 dhe procesi i akreditimit periodik fillon
né vitin 2018-2019. (RVB, fq. 47).

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 3 vite/6semestra /30 javé mésimore né auditor

» 1| Semestér ka 13/15 javé mésimore né auditor

» 1 vit akademik ka 768 ore mésimore né auditor

» 1 semester ka 384 oré mésimore né¢ auditor pér njé léndé.

» 1ETCS = 25 ore mesimore te punes se pergjithshme per
studentin

» 1 ore mesimore (mesimi) 60’ minuta

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies
pér ¢do léndé
Plan1 mé&simor €shté i organizuar né 6 semestre, ku semestri i fundit i lihet praktikés mésimore dhe
tez€s. Plani mésimor &sht€¢ i organizuar né 6 fusha veprimtarie, ku veprimtari si disiplina té
formimit karakterizues (A), zéné 39 kredite, veprimtaria B z& 85 kredite, veprimtaria C 20 kredite,
veprimtaria E, pra 1éndé t€ formimit t€ pergjithshém zéné 26 kredite dhe teza z& 6 kredite. (RVB
Tab 11, fq 51).
Sipas (Aneks 4.1) vihet re njé ndryshim krahasuar me RVB né raportet e krediteve sipas
disiplinave si mé& poshté: veprimtari si disiplina t¢ formimit karakterizues (A), zéné 38 kredite,
veprimtaria B z& 86 kredite, veprimtaria C 21 kredite, veprimtaria E, pra 1éndé t¢ formimit té
pérgjithshém z&né 26 kredite dhe teza z& 6 kredite.
Sipas kétij informacioni vérehet se i &sht¢ véné me shumé réndési disiplinave té formimit te
pergjithshém dhe disiplinave t&€ formimit karakterizues, pasi ato zéné 124 kredite. Vihet re se
[&ndét e disiplinave t&€ formimit t€ pérgjithshém kané peshé t& njéjté, me 6 kredite, po késhtu edhe
pér pjesén me t€ madhe t€ disiplinave 1€ formimit karakterizues. Léndet me zgjedhje jané me nga 4
kredite, jané caktuar vetém nga 2 1&ndé me zgjedhje pér ¢do semester.

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit (RVB fq 50):

" Pgr leksionet 10 or€ né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
* P¢r Seminaret / ushtrimet _10_ oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur ¢ studentit
= Pér Laboratoret _0 oré n€ auditor dhe 0 oré& puné e pavarur ¢ studentit
= Pér Praktikat 1éndore _0_ oré n€ auditor dhe 0 oré& puné e pavarur ¢ studentit

mm—
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* Pér Praktikén Profesionale 20 oré n€ auditor dhe 5 oré puné e pavarur ¢
studentit
» Provimi pérfundimtar 5 oré né auditor dhe 20 _ oré puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t¢ licensuara (Sipas
fq 52 Tab 12 RVB)

Nga Tabela 12 e 12.1 e RVB, t& cilat kané pér géllim té tregojné ndryshimet e ECTS pér 1&ndét
sipas vitit t& fundit akademik né krahasim me programin e licensuar, vérejmé se kéto ndryshime
pérfshijné 30 ECTS. Sipas analizés sé t& dhénave t¢ késaj tabele shihen kéto ndryshime.

Pér periudhén 2011-2014 jané 34 1éndé plus praktika mésimore 35 1énd€ gjithsej. Jane shtuar 15
kredite pér 12 [éndé, jané hequr 13 kredite pér 5 1éndé, pra shtohen 2 kredite né total.

Eshté hequr lénda “Kontabilitet financiar 1" q& kishte 4 kredite dhe &shté shtuar lénda
“Kontabilitet financiar 2" me 7 kredite.

Jané ndryshuar 1éndé me zgjedhje, késhtu, nga 1éndét “Komunikim biznesi/Sjellje organizative” me
3 kredite, u ndryshuan né “Histori e mendimit Ekonomik/Marredhénie me publikun” me 2 kredite.
Praktika mésimore nga 4 kredite u bé me 6 kredite. N& térési vérehet se rritjet apo uljet né kredite
jané shogéruar me rritje apo ulje té oréve té mésimit.

P.sh., né 1éndén “E drejié Biznesi”, 1éndé e vitit t& paré semestri 1 dyt€, nga 6 kredite, i jan¢
akorduar 4 kredite, nga 150 oré né total, i jané 1&né 100 oré, nga t& cilat 45 oré mésimi né auditor
dhe 55 oré pune e pavarur e studentit.

Bilanci i krediteve té shtuara dhe pakésuara pér 1éndét ekzistuese &shté 2 kredite shtés¢, pra kané
ndodhur 1,4 % ndryshime né krahasim me programin ¢ licensuar, pérqindje e cila &shté brénda
limitit q& ka institucioni pér ndryshimin e kétij programi.

Pér periudhén 2014-2016 sipas tabelés 12/1 rezulton se ka ndryshime vetém né dy léndé:
“Matematika ekonomike” ishte 4 kredite, béhet 5 kredite, duke rritur kreditet e leksionit nga 1 né
3, e duke ulur kreditet e seminarit nga 3 né 2 e duke ulur dhe orét e seminarit nga 45 n€ 20 oré. Ka
ndryshim edhe né 1&ndén “Manaxhim i Burimeve Njerézore” nga 3 né 2 kredite, duke ulur kreditet
e leksionit nga 2 n¢ 1, por pa ndryshuar orét € mésimit.

Né térési mund té thuhet se ndryshimet q& kané ndodhur né planin mésimor konsistojné né:
respektimin e objektivave kryesoré t& programit, riorganizimin e paraqitjes sé planit mésimor me
22 léndg, té cilat sic dihen mbyllen me provim pérfundimtar dhe me module, t& cilat mbyllen me
vlerésim semestral, né uljen ¢ oréve té disa 1éndéve t& caktuara, duke respektuar kriterin 20-25 oré
fizike né javé, pér 15 javé mésimore né semestér, né heqjen e disa léndéve dhe z&vendésimin e tyre
me léndé té tjera né pérputhje me kérkesat e tregut, pér t& qené sa mé afér me objektivét e
programit t& studimit, kané ndodhur spostime t& ndonjerés prej léndéve pér tiu pérgjigjur mé miré
logjikés s& léndéve, pér té ruajtur renditjen né kohé t¢ zhvillimit t& planit mésimor, po késhtu
ndryshimet kané lidhje edhe me rishikimin e vlerésimit t& krediteve t€ disa léndéve, sic ishte rasti i
1éndés E drejté Biznesi, mé lart, etj.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Sipas Tab 13 RVB fq 38)

Sipas Tabeles 8 t&¢ RVB ¢ (Anckseve 5.1, 5.3, 5.4 ) ¢ (dokumentit 92) jepet shpérndarja e
pedagogéve sipas léndéve t& Programit Bachelor TFinancé Kontabilitet si dhe ngarkesa e
pedagogéve né semestrin e paré dhe t€ dyté t€ kétij programi.

)
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Né vitin e paré bachelor ka vetém njé 1éndé “Parimet Bazé té Kontabilitetit”, qé€ zhvillohet nga
pedagoge ¢ brendshme dhe pedagoge ¢ ftuar, 60 oré gjithse;.

Né vitin e dyré zhvillohen katér 1éndé nga pedagogé 1¢ departamentit & Financé Kontabilitetit nga
tre pedagogé té brendshém.

Né vitin e treté zhvillohen 10 1&ndé nga 3 pedagogé té brendshém e 4 pedagogé t& ftuar. Vitin e
par€ zhvillohet vetém 2 oré né javé mésim né 1éndé t& Departamentit t&¢ FK, konkretisht l&énda
“Parimet Bazé té Kontabilitetit”, Vitin e dyt¢ zhvillohen 4 1éndé t& departamentit t¢ Financé
Kontabilitetit, q¢ mbulohen nga dy pedagogé té brendshém dhe njé pedagoge e jashtme, dhe
rezulton se kan¢ zhvilluar 3 oré né javé mésim né& kéto léndé, ndérsa né vitin e trete, ku sic u
shprehém mé lart zhvillohen 10 1&éndé t& departamentit FK, q¢ mbulohen nga 3 pedagogé té
brendshém dhe 4 pedagogg t& fuar, rezulton se ngarkesa éshté 2 orefjavé.

Nga kéto shifra mund t&€ shprehemi se pedagogét e brendshém t& departamentit nuk kané ngarkesé
t€ larté n€ auditor né 1éndét e ciklit t& paré,

Nga shqyrtimi i CV te stafit me kohé t& ploté té angazhuar né programin Bachelor né Financé
Kontabilitet shihet se t& gjithe pedagogét, pra 7 t& angazhuar né procesin mésimor, kané CV &
plota dhe karriere profesionale dhe akademike t& pérshtatshme pér léndet né té cilat ata ishin &
anagazhuar. N& CV ¢ tyre &shté pasqyruar eksperienca né mésimdhénie si dhe botime
shkencore té kryera prej tyre.

Prej informacioneve t&€ marra gjaté vizités né institucion, po késhtu sipas CV-ve t&é pedagogeve &
brendshém dhe t& ftuar, rezulton se pedagogét jané rekrutuar né pérputhje me fushén e studimit dhe
[éndén pérkatése sipas planit mésimor, t& miratuar n& KU Logos, pér té realizuar objektivat e
programit t& studimit. Duke iu referuar edhe (tabelés 12/1 té RVB) vérehet se ¢do staf akademik i
rekrutuar plot€son kriterin ¢ pérputhshmérisé s¢ kualifikimit t& tij me kérkesat e léndés, planit
mésimor, programit t€ studimit. Pedagogét pérvec diplomés sé fituar kané patur kualifikime jashté
vendit, brenda vendit, kané marré pjesé me punime n& konferenca shkencore brenda e jashté
vendit, sipas (Aneksit 5.9, 5.11, 5.12), pér té rritur nivelin shkencor ¢ profesional. Sipas anekseve
t¢ pérmendura mé lart, rezulton se gjaté periudh&s nga akreditimi i paré e deri mé sot,
Departamenti i Kontabilitetit 1 KU Logos, ka rekrutuar 7 pedagogé (staf akademik) efektiv, né
plotésim t& kritcreve t& caktuara nga Ligji 80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencor.
Ka patur &vizje t€ stafit akademik ndérmjet departamenteve, por jo vetém, por numri i pedagogéve
ka gené 7. Vetém né kété vit akademik, 2018-2019, numri i stafit akademik t& brendshém éshté 6.
Pér realizimin e planit mé&simor t€ kétij viti akademik, jang rekrutuar mé shumé pedagogé t& ftuar.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
Syllabuset jané paraqitur me t& gjithé elementét pérkatés:

« Emértimi i Iéndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda
« Emriipedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén
« Vendi qé z¢& 1€nda né formimin térésor té studentit
«  Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
»  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
« Temat qé do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
+ Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre
« Pormat e vlerésimit té studentéve
« Detyrimet e studentit p&r léndén
7 A
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« Literatura ¢ detyruar dhe ajo ndihmése
M  Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Sipas informacionit t&¢ marré gjaté vizités né institucion dhe intervistave t€ kryecra me stafin
akademik, u vlerésua roli qé kishte udhéheqési i ¢do lénde né ndértimin e syllabuseve dhe né
rishikimin e tyre. U konstatua se syllabuset rishikohen dhe diskutohen né departament ¢do fillim
viti akademik. ku theksohet nése ka ndryshime ose jo dhe né cfaré mase &shté ky ndryshim. Cdo
pedagog udhéheqés i 1éndés rishikon e pérmiréson syllabusin, me qéllim qé€ studentét t€ marrin
informacionin e nevojshém pér t'u siguruar njé formim profesional né¢ pérshtatje me kérkesat ¢
tregut té punés. Miratimi i syllabuseve béhet nga pérgjegjési i departamentit dhe nga dekani.Forma
e syllabuseve ishte standarte pér t& gjitha léndét dhe ishte e publikuar né fagen e programit. Ne
hartimin e syllabuseve respektohet formati tip sipas ASCAL dhe liria akademike. Syllabusi
pérmban kéta elemente kryesore:

e Kodin e [&ndés

e Numrin e krediteve

e Emrin e pedagogut udh&heqés té léndés

e Pérshkrimin e l&ndés

e Objektivet e 1éndés

e Temat gé pérmban lénda

e Tekstin kryesor dhe literaturen mbéshtetése

e Referenca té tjera literature

e Rezultatet dhe géllimi i programit t& l&ndés

e Metodat e vlerésimit dhe pesha e tyre.

Metodat e vlerésimit ishin té ndryshme dhe pércaktoheshin individualisht nga ¢do titullar i 1éndés.
Késhtu pér shembull né sillabusin e 1éndés "Parimet Baz¢ t&¢ Kontabilitetit" pesha e provimit
pérfundimtar ishte 60%, kundrejt 40% qé ishte pesha e t& gjitha metodave t& tjera t€ vlerésimit si
kolokiumi i ndérmjetém 30%, pjesmarrja né leksione e seminare 10%, etj. (Aneks 94).

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Ngarkesa totale e stafit akademik t& programit BA Financé Kontabilitet

Vlerésimi sipas Standardeve

| Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& Programi studimit Bachelor né Financé
| akredituara t& studimeve, t& organizuara né Kontabilitet &hté licensuar me Urdhérin Nr.1, daté
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas 06.01.2011, t&¢ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés,

Sistemit Europian té Transferimit dhe

prané Kolegjit Universitar Logos. Programi i
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

studimit Bachelor né Financé Kontabilitet &éshté

) . akredituar pér heré t& paré né vitin 2012. Ky
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té P P 2

dmibullans oot S0 555 1 S program &shté i organizuar me module t& vlerésuara
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ndjek njé i)_rogram studimi me kohé t& ploté
éshté 60 kredite;

me kredite té transferueshme dhe t& aplikuara pér |
studentét q€ kané té transferuara kreditet e tyre si né
universitetet e tjera brenda vendit, ashtu edhe jashté
tij.

Ky program studimi &sht¢ me 180 kredite dhe
ofrohet ng tre vite me 6 semestra. Pér ¢do vit me
kohé t& ploté jepen mesatarisht 60 kredite

(RVB fq. 66).

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér [éndét me
zgjedhje apo t€ detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor, frekuentimin/
ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi té ciklit t& parg, japin
informacionet e nevojshme pér syllabuset e
detajuara pér secilén 1éndg, pér praktikat,
ushtrimet apo orét e laboratorit, etj.

| Programi studimit Bachelor né Financé Kontabilitet
zhvillohet né pérputhje me strategjiné e institucionit
dhe n¢ vecanti t& kétij program studimi, pér t’i
pérgatitur studentét me njohurité e duhura né
pérputhje me nevojat e tregut. Informacioni jepet né
forma t& ndryshme: nga pedagogu i léndés, né
guidén e universitetit, website i universitetit etj,
Pedagogu 1 ¢do lénde e zbérthen programin né orén
¢ paré t€ mésimit, duke i dhéné studentit
informacion t€ ploté pér léndét me zgjedhje,
njohurité formuese qé merr si dhe pér léndét e
detyruara qé zhvillohen pér ¢do semestér.

Né programin e studimit paragiten né ményré té
detajuar: ngarkesa mésimore, orét né auditor,
frekuentimi i procesit mésimor. Q& t& jeté kalues né
nj¢ léndé/modul studenti, duke iu referuar syllabusit
t¢ léndés, rregullores sé Departamentit dhe té
Programit t¢ Studimit, duhet t& frekuentojé
rregullisht 75% t&€ ngarkesés mésimore né até
1éndé/modul, né t& kundért skualifikohet.

Né syllabusin e ¢do lénde/moduli studenti gjen
informacionin e nevojshém pér faktin nése
lénda/moduli éshté e detyrueshme apo me zgjedhje,
kreditet, pérfitimet nga lénda, temat q& do
zhvillohen, ményrén e vlerdsimit t€ dijeve, orét gé
pérmban lénda/ moduli pér zhvillimin e leksioneve,
t¢ seminareve, t& praktikés profesionale, po késhtu
njihet me literaturé t& detyrueshme dhe até
| plotésuese etj.

Konkluzionet e vlerésimit:

Mbéshtetur né& vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v Programi i studimit Bachelor né Financé Kontabilitet &shté hartuar né pérputhje me
misionin ¢ objektivat e pércaktuara né aktet ligjore pér arsimin e larté né RSH, dhe né

2 7
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direktivat e B?pcr arsimin e lartg;

v' Departamenti pérgjegjés ofron programin e studimit “Bachelor” t¢ akredituar, t€ organizuar
né léndé/module dhe t& vlerésuar né kredite, sipas sistemit europian t€ grumbullimit e t&
transferimit té krediteve (ETCS). Numri i krediteve t& grumbulluara nga njé student qé&
ndjek programin e studimit bachelor né Finance Kontabilitet me kohé t& plot€, €shté 180
kredite.

v" Departamenti ofron informacionet ¢ nevojshme pér pérmbajtjen e programit t€ studimit, pér
léndét e detyruara dhe me zgjedhje qé ai pérmban, pér ngarkesen mésimore, frekuentimin e
procesit mésimor, pér leksionet, seminaret, si dhe praktikén profesionale si njé element t&
réndesishem t& procesit mésimor.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies,
vierésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé
elj.

Mésimdhénia né programin e studimit t& Ciklit t& Parg “Bachelor” né I'inancé Kontabilitet &shté e
organizuar me kohé té ploté, pér 3 vite akademike dhe i vlerésuar me kredite curopiane, 180
kredite (60 ETCS pér ¢do vit akademik). Format e organizimit t& mésimdhénies né k&€ program
studimi jan&* leksione, seminare, teste t&€ ndérmjetme, provimi pérfundimtar, praktika profesionale,
puné kérkimore pér pérgatitjen e tezés. (Aneks 4.1 dhe RVB fq 67). Ngarkesa mésimore &shté 15
javé mésimore pér semester dhe mesatarisht 22 oré javore fizike, duke respektuar kérkesat e Ligjit
t& Arsimit té larte 80/2015.

Procesi mésimor mbéhtetet nga njé infrastrukturé e pérshtateshme. (Aneksi 10.1 dhe RVB fq 67).
Stafi akademik, qé pérballon kété ngarkesé, ka njé nivel kualifikimi t& pérshtatshém, t€ fituar
brenda dhe jashté vendit, né péputhje me kérkesat e [LAL. (Aneksi 5.1).

Kontrolli i njohurive t& studentéve realizohet pérmes diskutimeve né orét e mésimit, testit t€
ndémjetem, praktikés profesionale dhe provimit t& pérgjithshém pérfundimtar/diplomés.

Né leksione gjaté shpjegimit pérdoren edhe mjetet audiovizive, pér t€ t€hequr sa mé shumé
vémendjen e studentéve, pér ta béré mésimin interaktiv, ndérsa né seminare pedagogét pérdorin
metoda q& zhvillojné tek studentét shprehité dhe kompetencat ¢ tyre qé do t’u vlejné né punén e
tyre né té ardhmen. Pévoja qé kané fituar pedagogét né kualifikimet e tyre jashté vendit ka sjellé
tek ata njé ndryshim né stilin dhe metodén e mésimdhénies, ku prioritet ka nxitja e debatit gjaté
orés s& mésimit pér probleme té ndryshme t€ lidhura me temén.

Prané institucionit dhe Fakultetit Ekonomik, &shté ngritur dhe funksionon me vendim te senatit
Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshem té Cilesisé (NJSBC), pér monitorimin dhe vlerésimin e procesit
mésimor. (Aneksi 9.1 dhe RVB fq. 68). Pér pérmbushjen ¢ detyrave NJSBC pérdor metodologji
vlerésimi dhe instrumenta matés pér ecuring e programit t¢ studimit, si dhe metoda vlerésimi t€
térthorta dhe té drejtpérdrejta (Aneksi 6.1 dhe RVB fq 68). Kontrollet kryhen nga koordinatori 1
programit. Opinionet e studentéve dhe NJSBC kané vlerésuar procesin mésimor né nivel t&
kénagshém (Aneksi 6.5)

Vlerésimi i Treguesve t& matshém: Iy e
9 ":/’, > /
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M Llojet e Formave t&¢ mésimdhénies, pér Iéndét/modulet

Ngarkesa totale n€ auditor pér format ¢ mésimdhénies sipas (Tab 14 t&¢ RVB dhe Aneksit), jané si
vijon:

o [eksione 960 oré né auditor
e  Seminare 1010 oré né auditor
e  Ushtrime 0 oré né auditor

e Laboratore 0 oré€ n& auditor

e  Praktiké léndore 0 oré né auditor

e  Praktiké profesionale 125 or& né auditor
e Diplomé 25 oré né auditor
e Totali 2120 oré né auditor

M Format e kontrollit t&€ njohurive

Sipas rregullores mésimore t& programit t& studimit, planit mésimor e syllabuseve t& 1éndés, ka disa
forma t€ kontrollit t& njohurive. Duhet theksuar se pesha specifike e seciles nga kéto forma té
vlerésimit pércaktohet né syllabus dhe nuk &shté e unifikuar pér & gjitha léndét. Njé shembull i
formave t€ kontrollit t& dijes &sht&: ndjekja e léndés e pjesmarrja pérfagésojné 10% té vlerésimit,
Testet gjaté vitit 30%, provimi pérfundimtar 60% té vlerésimit.

(RVB, Tabela 10 fq. 68).

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj

Sipas RVB né Tabelén 16, jepen té dhéna pér aktivizimin e studentéve né aktivitete té ndryshme né
bashképunim me pedagogé, departament apo fakultet. Sipas késaj tabele studentét aktivizohen edhe
né€ aktivitete t€ tjera pérvec mésimit. Jané aktivizuar veganérisht né punén shkencore individuale t&
pedagogéve, 14 studenté, né€ projekte shkencore né rang Departamenti 7 studenté, pér projekte
shkencore né rang Fakulteti jané angazhuar 5 studenté.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
(jaté vizités né institucion nuk u kérkua dokumentacion shtesg

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjaties sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet gé lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-
studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
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Pranimi i studentéve t& rinj né programin e studimit t¢ Ciklit t& Paré “Bachelor” né Financé
Kontabilitet, béhet né pérputhje me kriteret ¢ pércaktuara né Ligjin per Arsimin e Larté 80/2015,
aktet nénligjore si VKM, Statutin, Rregulloren e Programit té studimit Bachelor. (Aneksi 3.5).
Pranimi i studenteve té rinj &shté i mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar me sukses ciklin e
arsimit t& mesém dhe gé plotéson kriterin e notés mesatare té pércaktuar me Vendim té Késhillit t&
Ministrave apo qé zotéron njé diplomé tjetér studimi té léshuar nga njé institucion i arsimit t€ larté
brenda ose jashté vendit.

Cdo studenti né regjistrimin fillestar i jepet njé numér matrikullimi q& ¢ shoqéron deri né marrjen e
diplomés. Kolegji Universitar L.ogos, mban regjister bazé té studentéve me t& dhénat personale t&
tyre, regjistér pér vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t¢ studimit, regjistér grupi, t&
dhéna pér diplomén, t& formatuara sipas standarteve shtetérore. Regjistri i t& dhénave personale dhe
i vlerésimit t& studentéve plotésohet né formé t& shkruar dhe elekironike dhe ruhet n€ ményré (€
pérhershme.

Kohézgjatja normale e studimeve né kété program studimi éshté tre vite akademike. Kohézgjatja
maksimale e studimeve né kété program nuk mund t& jeté mé shumé se dyfishi i koh&zgjatjes
normale té studimeve qé parashikon programi, pa marré né konsiderat€¢ periudhén e kohés kur
studenti 1 ka pezulluar studimet.

Vlerésimi i1 Tregues t€ matshém:

M  Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimi né programin e studimit t& Ciklit 1€ paré Bachelor né¢ Financé — Kontabilitet, &shté i
mundur pér ¢do kandidat qé ka pérfunduar ciklin e arsimit t&¢ mesém dhe gé plotéson kriterin ¢
notés mesatare t& pércaktuar me VKM apo gé zotéron njé diplome tjetér studimi t& léshuar nga njé
institucion i arsimit t& larté brenda ose jashté vendit. KU “Logos” i dérgon, né fillim t€ witit
akademik, Qendrés Shérbimeve Arsimore listén e studentéve t€ regjistruar. Dokumentat e
nevojshme pér regjistrim jan€ sipas (Aneksi 3.5)

U pérzgjodhén né ményré rastésore dy dosje té studentéve, ku u konstatua se pérmbanin t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém.

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia e studentéve né hyrje n& programin e ciklit té paré€ bachelor né Financé¢ Kontabilitet Eshté
mesatare. Nota mesatare ka luhatje nga 6.14 né vitin akademik 2011-2012, n€ 7,6 né vitin 2015-
2016, e mé pas né 6,4 né vitin 2017-2018. (RVB, Tabela 17 fq.71).

e} Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare

Gjaté vizités né& sekretariné mésimore rezultoi se studenté t& regjistruar pér heré t& paré pér t& gjith¢
ciklin e studimit (tre vitet e fundit) jané gjithsej 28 studenté , me njé noté mesatare 7.5 konkretisht:

Pér vitin akademik 2016 — 2017 12 studenté t& regjistruar pér heré (€ parg;

Pér vitin akademik 2017 —2018 7 studenté & regjistruar pér heré t& par€ dhe 2 t&
transferuar;

Pér vitin akademik 2018 — 2019 7 studenté t& regjistruar pér heré t€ parg;

Pér té dhéna t& hollésishme lidhur me studentét, shih Tabelén 11né Aneks.

@  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mcsatarijzl "
c/

4
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Sipas RVB Tabela nr. 18, numri total i t& diplomuarve né kété program studimi pér periudhén 2012

— 2018 &shté 139 studenté.

M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Sipas RVB, Fakulteti Ekonomik dhe Departamenti i Financé Kontabilitetit si pjesé e tij, ofron
mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve t& t& njéjtit cikél
studimi, brenda Fakultetit Ekonomik, apo Institucioneve t& tjera t€ arsimit t&€ larté n& vend.
Periudha e studimit dhe detyrimet e programit t& Ciklit t&¢ Par€ “Bachelor” né Financé Kontabilitet,
té shlyera né institucione t€ tjera t& vendit, njihen ¢ njehsohen pér t& vazhduar arsimimin né njé
program studimi t&€ nj&jté ose t& ngjashém né Fakultetin Ekonomik t¢ KU “Logos”. Transferimi
lejohet brenda t&€ nj&jtit cikél studimi e né fusha studimi t€ njéjta ose (& péraférta dhe vetém né
fillim t€ vitit akademik. Vendimi pér njohjen e ploté ose té pjeséshme t& krediteve t€ fituara nga njé
student, i takon komisionit pé&rkatés t& ngritur nga Departamenti Financé Kontabilitet 1 Fakultetit
Ekonomik, sipas Vendimit t& Senatit nr. 7, daté 27.10.2014. (Aneksi 1/.2)

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve

Sipas informacionit t& marré gjaté vizit€és né institucion dhe RVB lidhur me punésimin e
studentéve, nga ana e zyrés s€ karrierés ndiget ecuria e studentéve dhe integrimi i alumni né tregun
e punés. Konstatohet se ky informacion &shté i ploté€ e dinamik.

Sipas tabeles 18 té¢ RVB, n¢ kété program studimi jané diplomuar né total pér periudhén 2012-
2018, 139 student€, nga té cilét 90 jané punésuar né pérputhje me diplomén, ndérsa 30 prej tyre
jang punésuar jo né pérputhje me diplomén. Mbeten té pasistemuar 19 studenté.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
Aneksi 7/17 Analiza e punesimit te studenteve te Fakultetit Ekonomik

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré t& studimeve
béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart& n& Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t& Larté
propozon kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, t& cilét kan& mbaruar Maturén
Shtetérore, pér t’u pranuar né ciklin e paré té

studimeve.

Kriteri minimal pér pranimin e studentéve né Ciklin
e Paré t€ studimeve Bachelor &shté t& kené
pérfunduar me sukses arsimin e mesém dhe té kené
plotésuar kriteret e¢ pranimit t€ pércaktuara nga
kuadri ligjor né fuqi, pra b&het né pérputhje me ligjin
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor n€ Institucionet ¢ Arsimit t&¢ Larté né
Republikén e Shqipéris€” dhe né dokumenta t&
brendshme t& funksionimit té IAL si: Statutin, |
Rregulloren e Pérgjithéshme t¢ KU “Logos™ dhe

Rregulloren mésimore té programit “Bachelor”

yoli

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programin e studimit, organizimin

Studentét e progrémlt bachelor marrin gjithé

informacionin e duhur né lidhje me programet e

i

"“p = 7
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dhe kohé&zgjatjen e programit té studimeve;

| Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun ¢
¢do lénde, né pérfundim té semestrit;

Kiriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés;

K

riteri 4 Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit né kété program
studimi.

stud_i_ﬁit_;_}ﬁrocesin mésimor, r;égulloret e brendshme
té institucionit, procedurat pér aktivitete t&€ ndryshme
t& procesit mésimor etj. Nga takimet ¢ vizita ng
institucion GVJ konstatoi se dokumentacioni i
pranimit té studentéve &shté i ploté e i rregullt, pasi u
pérzgjodhén dosjet e dy studentéve me zgjedhje t&
rastésishme nga ana e GVJ. (Aneksi 3/1,2,5 Statuti i
KU “Logos”, Rregullore e Pergjitheshme ¢ KU
“Logos”, Rregullore ¢ Programit te Studimit).

Né fund té semestrit studentét b&né vlerésimin e
pedagogut té ¢do l€nde. Ky proces realizohet pérmes
pyetésoréve té hartuar nga NISBC-ja, t€ cilat
analizohen pér t€ nxjerré detyra pér pérmirésimin e
punés né t& ardhmen.

Nga kontaktimi me studentét u konkludua se ata
ishin t€ miréinformuar pér procesin e akreditimit dhe
ishin t& pérfshiré né kété proces.

Shérbimi 1 ké&shillimit té karrier&s ishte i ngritur dhe
funksional. Sistemi informatik 1 nga
universiteti 1 lejon t€ mbajné kontakte me alumni
edhe pas pérfundimit t& ciklit t& paré t& studimeve.
Zyra e késhillimit t& karrierés si dhe pedagogu tutor i
caktuar pér studentet, informojné studentét pér
politikat e punésimit. Lidhjet e institucionit me
kompanité¢ e praktikat
profesionale, si dhe krijim t€¢ mundésive t& punésimit
pas diplomimit (Aneks 8.2).

pérdorur

biznesit, mundésojné

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e t€ diplomuarve, né ciklin e
par€;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar
né programet e studimeve t& ciklit t& parg,
térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin
me sukses té vitit akademikné té cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t&€ dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté zhvillimit té

programit t& studimeve qé nga pranimi, deri né
diplomim.

Fakulteti
Kontabilitet disponon statistika vjetore per numrin e
te diplomuarve ne ciklin e pare (RVB, Tab 18). Nga
vizita né€ institucion u informuam se kéto statistika

Ekonomik dhe Departamenti Finance

gijenden né regjistrin e t& diplomuarve prané
sekretarisé mésimore dhe firmoset nga i diplomuari
me marrjen e diplomés.(Aneksi 7.4).

Sekretaria mesimore ¢ fakultetuit disponon statistika
te plota pér numrin e studentéve t& regjistruar né
programet e studimit t€ ciklit t& paré, pér térheqjet
apo dhe largimit para pérfundimit té programit
mésimor. Té dhénat pasgyrohen né regjistrin e
vlerésimit té studentéve. (Ankesi 7.2) Departamenti i
Financé Kontabilitetit disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t€ studentéve gjaté zhvillimit t€ programit

t€ studimit nga pranimi, deri né diplomim
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Kriteri 1 Institucioni u ofron ké&shillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i
ndihmon ata né ¢éshtjet q€ kané t& b&jné me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karriergs) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t&€ cilin ata do t&
zhvillojng praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillé.

Nga kryqézimi i informacionit t& marré nga takimi |

me pedagogét dhe me studenté t€ zgjedhur né
ményré t& rast€sishme rezultoi se pér c¢do grup
mésimor studentésh, né fillim té vitit akademik,
vendoset njé pedagog késhillues nga Departamenti 1
Finance Kontabilitetit, pér ndjekje té tyre nga afér
gjaté gjithé vitit. Studentét q& ndjekin aktualisht
programin késhillohen sa heré &€ kan€ nevojé pér
céshtje t& ndryshme, pasi e kané t& pércaktuar tutorin
g€ ndjek ecuriné e tyre, si dhe kané lidhje me zyrén e
karrierés. (Aneks 1.11).

| Pedagogu késhillues mbéshtet studentét si pér

| procesin  mésimor, vlerésimin, detyrimet e

studentéve, kreditet q¢ duhet t& grumbullojné pér t&
kaluar nga njé vit né tjetrin, edhe pér aktivitete t&
tjera si: pjesmartje aktive né jetén shoqérore, po
ké&shtu harmonizon veprimtarité e tij késhilluese me

até t& zyrés sé késhillimit t& karrierés s& institucionit. |

Fakulteti Ekonomik ndjek né vazhdimési progresin e
studentéve dhe 1 ndihmon ata né€ procesin mésimor,
por edhe n& punén e tyre kérkimore. Késhtu, gjaté
vizités n& institucion u informuam se pedagogét dhe
studentét kan¢ organizuar dy konferenca shkencore,

kané botuar njé revisté studentore “Logos”, ku |

| botojné punimet e tyre té pérbashkéta. (Anekset 5.12, |
| 5.14, 7.13.1).

Zyra e Xkarrierfs e Fakultetit Ekonomik ndihmon
studentét pér t€ pérzgiedhur kompanité/ institucionet
né t€ cilat do zhvillojné praktikén profesionale, sipas
marréveshjeve gé kané me kéto kompani. (Anekset
7.14, 8.1, 8.2).

|
l

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

marré pjesé aktive né két& process.

Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v" KU Logos ndjek standarte t€¢ mirépércaktuara pér pranimin né ciklin e paré t& studimeve
Bachelor né Financé Kontabilitet. Studentét q¢ kérkojné t€ ndjekin programin e studimit t&
ciklit t& paré bachelor n€ Financé Kontabilitet, duhet t& zotérojné diplomén e maturés
shteterore, dhe t€ plot€sojné kriteret ligjore pér pranimin né€ kété universitet.

v’ Institucioni ka pérgatitur ¢ miratuar informacion t€ hollésishém e mjaft kompleks pér
regjistrimin, ecuringé dhe karrierén ¢ studentéve, duke mbajtur vazhdimisht e duke krijuar
njé bazé t&€ miré té dhénash pérgjithesuese pér kéta studenté.

v Studentét jané t€ mir€informuar pér procesin ¢ akreditimit. N& t& nj&jtén kohé ata kang

v" Studentét ndigen dhe konsultohen nga pedagogét si gjaté procesit mésimor dhe praktikés.
Ndiget progresi i studentéve né& procesin mesimor, por edhe n€ punén e tyre kérkimore.

< /e%{/é
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT T STUDIMIT.,

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né keété program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e
organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Kérkimi shkencor &shté njé komponent i réndésishém i programt t€ studimit. Politikat e kérkimit
shkencor konsistojné né: pérzgjedhjen e tematikave dhe fushave té kérkimit shkencor né pérputhje
me nevojat e ekonomis€ s¢ vendit; né pérfshirjen e studentéve né kérkimin shkencor; né nxitjen
financiare q& 1 béhet stafit akademik pér t&¢ mundésuar pjesmarrje né konferenca e pér botime né
revista. Institucioni inkurajon e mbéshtet zhvillimin e punés kérkimore shkencore t€ pedagogéve t&
programit ciklit paré t€ studimeve bachelor Financé Kontabilitet. Zbatohen politika e procedura né
plotésim te standarteve q& kérkon hapésira europiane pér arsimin e larté. (Aneksi 3.8 )

Kérkimi shkencor né kété institucion €shté né funksion té rritjes s€ cilésisé s&€ mésimdhénies,
pérfshirjes sé teknologjive té reja né mésimdhénie por edhe nxit kualifikimin e stafit. N& kété
institucion, &shté ngritur njé strukturé e vecanté pér kérkimin shkencor me vendim t& senatit nr 6/3,
dt 08.09.2014. (RVB fq 75). Puna kérkimore e KU “Logos” &shté e lidhur ngushté¢ edhe me
marréveshjet institucionale, shkémbimin e eksperiencés me universitete t€ huaja. (Aneksi 8.1).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Sipas Tabeles 13 né aneks shihet se KU “Logos” ka fituar 2 projekte kérkimore, nga t¢ cilat 1
gshté zbatuar, jané organizuar 18 aktivitete shkencore nga [AL pér programin e studimit, jané
botuar 21 punime shkencore nga stafi akademik efektiv 1 Fakultetit Ekonomik, 15 pjesmarrés
kané gené pjesé e aktiviteteve shkencore brenda fakultetit, 23 studenté kan¢ marré pjesé né
kérkimin shkencor.

Nga vizita né institucion dhe dokumentacioni shtesé q¢ morrém, GVJ konkludoi q& KU "Logos" ka
alokuar fonde pér kérkimin shkencor. Sipas t€¢ dhénave ky buxhet pér vitin 2019 mbulon
shpenzime pér pjesémarrje né konferenca, organizim konferencash, trajnime, etj. Buxheti nuk &shté
i specifikuar sipas Njésive kryesore dhe/apo Njésive bazé (pérjashtim bén organizimi i
konferencave), ndaj éshté e véshtiré pér t€ dhéné shifra t& sakta pér programin e studimit Financé-
Kontabilitet. buxheti total pér KU "Logos" &shtg& 3,550,000. Pér vitet e tjera nuk &shté paraqitur
buxheti total né dokument.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Mbéshtetje finaniare e institucionit pér aktivitetin shkencor t¢ stafit akademik.

B Y
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti | personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Nga dokumetacioni dhe vizitat né institucion rezulton se KU “Logos™ ka lidhur marréveshje me
disa institucione t€ arsimit larté brenda e jashté vendit, né shérbim t& rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor. Konkretisht jané éenshkruar marrevéshje bashképunimi
me Universitetin Bujgésor t& Tiranés, Universitetin “Zoja e Késhillit t&¢ Mirg”, Universitetin e
Pireut, Universitetin Sancti Cyrilli A.D. 1669 Malte, Universitetin ¢ Maqedonisé¢ Peréndimore t&
Greqisé, Universitetin Oradea Rumani. Kéto marréveshje synojné zhvillimin e njé bashképunimi
akademik né fushat e edukimit formimit teoriko profesional, t& kérkimit shkencor.(Aneksi 8.1).

Nga informacionet ¢ marra ne institucion rezulton se bashképunimet me kompanité e biznesit,
bankat institucionet, jan€ pérséri né shérbim t€ rritjes s€ cilésisé s¢ mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor. Vlerésohen pjesmarrjet e studentéve né leksione me specialisté nga kompanité apo
institucionet ¢ mésipérme. (Aneksi 8.2).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Sipas tabelés 14 né aneks, rezultojné disa bashképunime kombétare e ndérkombetare té TAL
Logos: kané marré pjesé 11 individé si partneré né projekte kombétare apo ndérkombétare, jang
zhvilluar 9 leksione e seminare me lektoré té huaj (ose oré¢ mésimore), kané marré pjesé 7 veté
né kérkimin shkencor jashté vendit, 15 studenté kané qené pjesé e mobilitetit nga dhe drejt
programit t€ studimit, 8 kan€ gené pjesmarrésit n¢ aktivitete shkencore jashté [Al./jashté vendit me
prezantime.

@ Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté

Sipas Tabelés 15 n¢ aneks, kané gené t€ shumta institucionet qeveritare bashképunuese, 2 prej
tyre, organizata profesionale 2 t& tilla, nga komuniteti i biznesit 7 firma. Q&llimi i kétyre
bashk&punimeve ka qené kryesisht pér projekte t& pérbashkéta, pér praktika profesionale té
student&ve, por edhe pér shkémbim t& eksperiencés.

©  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
e  Marréveshje me universitete ndérkombétare
e  Marréveshje UBT i rinovuar
e  Programi Erasmus+, marréveshje, thirrje, aktivitete
e Projekte
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbik&qyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t€ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé

detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme
bashképunimi.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose
1€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési té programeve té studimeve qé ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

me hartimin, zbatimin, mbikqyrjen e planit dhe
programit té studimit,

tek diplomimi i studentit. Nga informacionet né

pérshtateshme pér bashkepunim t€ miré t€ stafit, pér

Nga informacione t€ marra n¢ institucion rezulton se

| vlerésimin e studentit, n€ pérputhje me programin e |

KU *“Logos ...ne praktikén e punés s& vet ka
bashképunimin e stafit akademik pér problemet lidhur
me kérkimin shkencor,
ndjekjen e mbikqyrjen ¢ praktikave profesionale, deri

institucion rezultoi se ky bashképunim funksionon né
dobi t& pérmiresimit t&¢ mésimdhénies.

Brenda KU “Logos” jané krijuar kushtet e
t¢ mundésuar njé lidhje organike t€ veprimtarisé
mésimore, shkencore dhe edukative

Institucioni pér t€ realizuar programin e studimit
ciklit paré Bachelor né Financé Kontabilitet, ka
marréveshje bashképunimi me institucione homologe
brenda e jasht¢ vendit. (Aneksi 8.1).

KU “Logos” ka marréveshje bashképunimi edhe me
biznese, kompani, institucione publike ¢ private, me
té cilat realizon praktikat mésimore t€ student&ve,
leksione t& hapura, pér té pérgatitur studentét me
kulturén e punés dhe té tregut. (Aneksi 8.2).

Né fund té praktikés mésimore, pedagogu udhéheqés,
por edhe mbikqyresi i praktikés né kompani, b&jné

praktikés profesionale pér ciklin e paré t€ studimeve.
(Aneks 7.7).

KU “Logos” ka ngritur njé strukture té re “Bordi i
tregut t€ punés”, pér té¢ bashkérenduar punén mes dy
paléve, KU “Logos” dhe punédhénesi,
mbéshtetur e studentét  pér
profesionale, pér t€ qené t& pérgatitur e konkurrues né
tregun e punés pas diplomimit. (Aneksi 1.15).

Pér praktiken profesionale t& studentéve, institucioni

pér t€

nxitur trainime

mban evidencé t€ rregullt, me qéllim q¢ t€ ndjeké né
vazhdimési jo vetem ecuriné e studenteve pér t’i

. ,;'5,
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vlerésuar pér kété element t& progféinit mésimor, por |
edhe pér ti ndjekur studentét né karrierén e tyre
profesionale.

Konkluzionet e vlerésimit:

| Mbéshtetur né vlerésimin e dhéné pér secilin nga standardet GVJ konkludon:

v KU “Logos” pér t& realizuar programin e studimit ciklit paré Bachelor né Financé
Kontabilitet, ka marréveshje bashképunimi me institucione homologe brenda e jashté
vendit. N& kété kontekst personeli akademik i KU Logos, publikon né revista shkencore,
metr pjesé né konferenca shkencore brenda e jashté vendit.

v’ Pérparési ka rritja e nivelit shkencor t& pedagogéve € rinj, stimulimi i specializimeve pér
ta, n€ universitete me t& cilat ka marréveshje bashké&punimi.

v" Ka marréveshje bashképunimi edhe me biznese, kompani, institucione publike e private,
me & cilat realizon praktikat mésimore t& studentéve, leksione t& hapura, pér t& pérgatitur |
studentét me kulturén e punés dhe té tregut.

ANALIZA PERMBLEDHESE PiER VLERESIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PiER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARF

Késhilli i Akreditimit n& vendimin e tij Nr. 338, daté 08.06.2012 ka konstatuar q& programi i
studimit 1 pérmbush objektivat formues, por ka edhe disa mangési né realizimin térésor dhe me
cilési & procesit t&¢ formimit t€ studentéve dhe pajisjes s¢ tyre me dijet dhe shprehité e nevojshme.
Késhilli i Akreditimit ka dhéné disa rekomandime, pér & cilat KU “Logos” ka punuar né
vazhdimési pér plot€simin e tyre.

Rekomandimet nga akreditimi i paré Statusi aktual

a) Té rritet numri i pedagogéve me kohé t€ ploté dhe &

s : 3 ; Pérmbushur plotésisht vetém
krijohen strukturat pérkatése universitare si departamentet, P

&r periudhén 2014-2017
& pér periudhén

b) Té€ punohet pér hartimin e njé metodologjie té shkruar pér

Sl W s T Pérmbushur plotésisht
vlerésimin e ecurisg s€ programit t& studimit.

c) T¢ punohet mé shumé pér pe’rdo}imin e metodave té
térthorta t€ vlerésimit pér térhegien e organizuar té Pérmbushur plotésisht
vlerésimit t& programeve nga vet studentét

d) Té rritet kapaciteti fizik i auditoréve dhe i shérbimeve PeriibushurpiotEsisht

ndihmése
¢) | Té plotésohen regjistrat . & Pérmbushur plotésisht
f) | Té punohet pér rritjen e vizibilitetit t¢ Institucionit né o

tregun pérkatés, pér t€ rritur mundésité pér térhegien e

. i e Pérmbushur kryesisht
studentéve mé cilésoré dhe pér krijimin e mundésisé pér o

rivendosjen e kritereve pérzgjedhése.
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II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

D

2)
3)

4)

3)

6)

1)
2)

3)

D

2)

3)

4)

S)

a. Pika té forta:

Angazhimi né vazhdimési pér rritur numrin dhe cilésing e stafit me koh& € ploté, duke
rekrutuar staf té ri dhe t& kualifikuar né universitete peréndimore;

Programi i studimit mbéshtetet né praktikat mé t€ mira kombétare;

Mbéshtetje financiare e vazhdueshme nga Fondacioni “Logos” pér veprimtariné mésimore
dhe kérkimore-shkencore t&€ Kolegjit Universitar;

Mbéshtetja financiare, pérmes bursave pér disa kategori studentésh si: studentét nga
familjet né nevojé, studentét me aftési ndryshe dhe studentét me rezultate t& shkélqyera;

Institucioni disponon infrastrukturén e nevojshme dhe té pérshtatshme pér zhvillimin e
procesit mésimor dhe aktiviteteve mbé&shtetése.

Marréveshjet me universitete brenda e jashté vendit, por edhe me kompani biznesi e
institucione te tjera, mundésojé rritjen e nivelit t& kérkimit shkencor, por dhe realizimin e
praktikave profesionale.

b. Pika té dobéta:

Mungesa ¢ njé studimi t& miréfillté tregu pér kété program studimi;

Mungesa e programeve specifike t& trajnimit pér kualifikimin e vazhdueshém t€ personelit
akademik dhe ndihmés akademik;

Véshtirési né diversifikimin ¢ burimeve t& financimit si institucion jofitimprurés;

¢. Mundésité:

Bashképunime té reja me universitete europiane do t&€ mundésonin kualifikimin e stafit, si
dhe mobilitetin e studenteve.

Bashképunimet me biznesin, institucione financiare, bankat, universitete t¢ tjera brenda
vendit, 1 shérbejné rritjes sé cilésis€é sé¢ mésimdhénies dhe t&€ kérkimit shkencor,
mundésojné kryerjen e praktikave profesionale té studenteve, por ndikojné dhe né
punésimin e studenteve pas studimeve.

Pasurimi i bibliotek&s online nga institucionet partnere, jané njé mbéshtetje ¢ mir€ pér
pedagogét dhe pér studentét.

Pérfshirja e institucionit né projekte té financuara nga BE do t& ndihmonte institucion pér

t& rritur cilésing e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.

Burimet e garantuara té financimit mbéshtesin veprimtariné afatmesme t€ KU "Logos".

d. Pengesat:

F

A Al
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1) Konkurrenca e madhe nga IAL t& tjera qé ofrojné programe studimi t& ngjashme béhet
penges€ pér rritjen e numrit t& studentéve té regjistruar

2) Ulja ¢ numrit t& maturantéve qé vazhdojné studimet e larta si rrjedhojé e ndryshimeve
demografike ndikon né uljen ¢ numrit t& studentéve.

3) Mbyllja e programeve t& doktoraturave pér disa vite akademike véshtiréson kualifikimin e
kategorisé sé asistent lektoréve.

4) Ulja e kérkesés s¢ tregut t& punés, kryesisht e sektorit bankar pér specialisté finance, si
rezultat 1 pérdorimit t&€ e-banking ndikon né nivelin e regjistrimeve.

Rekomandime

GVJ mbéshtetur n¢ t¢ dhénat e analizuara pér ¢do standard, konkluzionet e nxjerra dhe pikat e
dobéta t€ identifikuara, rekomandon qé KU “Logos™ duhet:

I)

2)
3)

4)
S)

Té€ rishikojé strategjin€é e tij pér t& rritur numrin ¢ studentéve t€ regjistruar né kété
program studimi;

T8 béj€ njé studim tregu sipas kérkesave té€ Standardit I1.1, Kriteri 2;

T¢€ rishikojé politikat e rekrutimit pér t& garantuar q&€ né pérbérje t& departamentit t& keté
mé shumé personel me grada dhe tituj akademiké;

T& pasurohet biblioteka me literaturé ndihmése né funksion té programit t& studimit;

T€& barazohen gradualisht tarifat me kostot me géllim qé& té rrit géndrueshméring dhe
zgjeroj aktivitetin mésimor dhe kérkimor;

II. SUMMARY ANALYSIS OF THE EER BY SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths

1)

2)
3)

4)

3)

6)

1)

Ongoing commitment to increase the number and quality of full time staff, by recruiting
new staff and qualified on Western universities;

Study program builds on national best practices;

Ongoing financial support from the Logos Foundation for the teaching and research
activity of the University College;
Financial support, through scholarships for some student categories such as: students

from the families in needs, students with disabilities and excellent students;

The institution has the necessary and appropriate infrastructure for the development of the
teaching process and support activities;

Agreements with national and international universities, but also with business companies
and other institutions, enable the increase of the level of scientific research and the
realization of professional practices.

b. Weaknesses

Lack of a proper market study for this study program; % 2

7
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2) Lack of specific training programs for the continuous qualification of academic and non
accademic staff;

3) Difficulties in diversifying funding sources as a non-profit institution;
¢. Opportunities

1) New collaborations with European universities would enable staff qualification, as well as
students' mobility;

2) Collaborations with businesses, financial institutions, banks, and other universities within
the country serve to enhance the quality of teaching and research, enable students to
pursue professional practices, but also affect student employment after graduation;

3) Enrichment of the online library by partner institutions, is a good support for academic
staff and students;

4) Involvement of the institution in projects funded by EU will help the institution to
increase the quality of teaching and scientific research;

5) Guaranteed funding sources support the mid-term activity of the University College
"Logos";

d. Threats

1) The high competition from other HEIs offering similar study programs is an obstacle to
increase the number of enrolled of students;

2) The decrease of the number of high school graduates who continue their studies as a
result of demographic changes affects the decrease in the number of students;

3) Closing the doctoral programs for several academic years makes it difficult the
qualification of the assistant lecturers;

4) The decline of the labor market demand, mainly of the banking sector for finance
specialists, as a result of the use of e-banking affects the level of registrations;

Recommendations:

The External Evaluation Team, based on the data analyzed for each standard, the conclusions
drawn and the identified weaknesses, recommends that the University College " Logos " should:

1) Revise its strategy to increase the number of students enrolled in this study program;
2) Conduct a market study according to the requirements of Standard II.1, Criterion 2;

3) Review the recruitment policy to ensure that the department has more staff with academic
degrees and titles;

4) To enrich the library with recommended literature for the purpose of the study program;

5) Gradually to equalize fees with costs in order to increase sustainability and expand
teaching and research activity;

Grupi i Vlerésimit té¢ Jashtém:

Prof.Dr.Rajmonda DUKA

s
N

Prof.Dr.Ingrid SHULI m‘f o
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